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گزارش یک

تشدید قاچاق 
ممنوعیت واردات چگونه قاچاق را تشدید کرد؟

کوثر یوســفی و صمد علامتی دو محقق و اقتصاددان 
ایرانی در مقاله ای که برای همایش ســالانه  ERF، مراکش 
2024 ارائه کردند، اثر ممنوعیــت واردات در ایران را روی 
تشــدید قاچاق بررســی کرده اند. دو اقتصاددان ایرانی در 
مطالعه مشــترک خود نشــان می دهند که ممنوعیت های 
وارداتی موجب افزایش  20 درصدی قاچاق به کشور شده 
اســت. این مطالعه در کنفرانس ســالانه ERF با تمرکز بر 
حــوزه  منا موفق به دریافت جایــزه بهترین مقاله در حوزه 

تجارت شد.
درحال حاضــر ایران یکی از بزرگ تریــن بازارها برای 
فروش کالای قاچاق اســت. تحریم ها باعث شده که بازار 
ایران زمینه مســاعدی برای عرضــه کالاهای قاچاق پیدا 
کند. البته ایــن تعادل بد جز بخش تولیــد، رضایت دیگر 

ذی نفعان را به دنبال دارد.
جامعه ایــران در شــرایطی که زیر فشــار تحریم های 
شــدید اقتصادی قرار دارد و بار ســنگین رکــود و تورم را 
روی شانه های خود احســاس می کند باید قدردان شبکه 
گســترده ای از تجار مرزنشــین باشــد که لــوازم خانگی، 
پوشاک، کفش، لوازم برقی و روشنایی و خیلی از کالاهای 
دیگر را به وفور و با قیمت های نسبتاً ارزان در بازارها عرضه 

می کنند.
به ورود یا خروج پنهانی کالا و انسان از مبادی رسمی 
و غیررســمی بدون پرداخــت عوارض و حقــوق دولتی 
»قاچاق« می گویند اما این تعریف مورد قبول اقتصاددانانی 
که از تجــارت آزاد دفاع می کنند، نیســت. به عقیده آنها 
تجارت کالا )نه انسان و نه کالای غیرمشروع و غیرقانونی( 
در شرایط عمومی آزاد است و دولت ها حق ندارند، مبادله 
کالا را محدود کنند. دولت از این شرایط راضی است چون 
قاچاقچیان کالاها را به وفــور در بازارها عرضه می کنند، 
مردم هــم راضی اند چون بــدون کالای قاچاق باید هزینه 
بیشــتری برای خرید بپردازند و قاچاقچیان هم راضی اند 
چون کســی به کار آنها کار ندارد و تقریبــاً آزادانه فعالیت 

می کنند. اما چرا این اتفاق رخ داده است؟
به خاطــر داریم که در ســال 1397 ایــران به دلیل 
تحریم های آمریکا امکان دسترسی به 7 میلیارد دلار در 
کره جنوبی، 6 میلیارد در عراق ؛ 20 میلیارد در چین ؛ 1/5 
میلیارد دلار در ژاپن و 1/6 میلیارد دلار در لوکزامبورگ 
دارایی های بلوکه شده ناشــی از فروش نفت را از دست 
داد. به طور مشخص پس از مذاکرات سال 1397 برای 
واردات محصولات تولیدی از کشور کره جنوبی به  ازای 
7 میلیارد دلار بلوکه شده ایران، لابی تولیدکنندگان داخلی 
فعال شــد که منجر به ممنوعیت صدها قلم مصرفی به 
کشور شــد. از ژانویه 2012 ایران با تحریم  های شدیدی 
مواجه شــد که باعث ایجاد بحران های ارزی متعدد در 
سال های بعد شده اســت. در سال 2018 ترامپ به طور 
یک جانبــه از برنامه جامع اقدامات مشــترک )برجام( 
خارج شــد و همه ابزارهای تجارت بــا ایران را محدود 
کرد که باعث حمله شــدید ارزی در سال 2018 شد. در 
پاســخ، دولت ایران مجموعه گسترده ای از محصولات 
را بــرای مقابله ممنوع کــرد. در نتیجه بیش از 1300 کد 
محصول در سطح HS8 ممنوع شد. مقاله نشان می دهد 
که چگونه ممنوعیت واردات، قاچاق کالا را تشدید کرد 

و چه عوارض دیگری هم داشت.
برای فهــم بهتر مقاله ابتدا باید بــا مفهوم »جایگزینی 
واردات« آشنا شویم؛ اســتراتژی خاصی که مدت هاست 
که سیاســت تجاری ایران حول آن تنظیم شــده است. این 
اســتراتژی که مورد توجه کشورهای ضدغرب قرار داشت 

در ایران نیز مورد توجه قرار گرفت. 
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دخ وخرج نابرابرل
خروجی افزایش 86 درصدی

 بودجه نهاد ریاست جمهوری چیست؟
8
خبر

صحرا دختر  پیداشدن 
ماجرای گم شدن یسنا کوچولو چه بود؟
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تماشا

شیداییل فص 
درباره فیلم مست عشق

3
افق

رویای رهبری اروپا
درباره اندیشه های امانوئل مکرون

گروه اجتماعی: شــهرداری تهــران، پس از 
حصارکشــی در پــارک قیطریــه و اقدام به 
ســاخت مســجد در محوطه پــارک، حالا 
دور محدوده  وســیعی از ضلع جنوبی پارک 
لاله را نیز حصار کشــیده است و به سوالات 
کارشناســان و شــهروندان درباره اینکه چه 

اتفاقی قرار است بیفتد پاسخی نمی دهد.
به تازگی ویدئویی در رسانه های اجتماعی 
فراگیر شــد که نشــان مــی داد شــماری از 
شــهروندان با تجمع در مقابــل حصارهای 
پارک لاله به قطع درختان این پارک و هرگونه 
ساخت وساز در آن اعتراض می کنند.  پیش تر 

گزارش شــده بود که محدوده حصارکشــی 
بخش بزرگی از محوطه قدیمی پارک اســت 
کــه درختان کهنســال دارد. بــر مبنای این 
گزارش، شهرداری قصد دارد در این محدوده 

ساختمانی بسازد.
شبکه شرق نیز روز پنج شنبه در گزارشی 
نوشــت که محوطه حصارکشی بیش از 3 
هزار مترمربع مساحت دارد و در مجاورت 
روبه روی  آتش نشانی،  ایستگاه  ضلع غربی 
خیابان پورسیناست. در این گزارش با استناد 
به اظهارات شاهدان و ساکنان اطراف پارک 
لاله آمده اســت که با »استقرار کانکس در 

اطراف حریم پارک، این گمانه مطرح شــده 
که قرار است در این قسمت ساخت وسازی 
انجام و درختان آن قطع شود«. شهروندان 
معترض بــه حصارکشــی پــارک لاله از 
نیروهای خدماتــی پارک لاله شــنیده اند 
کــه قرار اســت در این محــدوده عملیات 
ســاختمانی آغاز شود. این شــهروندان در 
پرس وجو از مدیر پارک و شهرداری منطقه 
نیز به این پاســخ رسیده اند که قرار است در 
این نقطه از پارک فرهنگســرا ساخته شود. 
آنها همچنین باخبر شده اند که درختان این 

محدوده نیز قطع خواهند شد.

انتشار تصاویر این حصارکشی سبب شد تا 
کاربران شبکه های اجتماعی ضمن یادآوری 
سوابق شهرداری در ماجرای ساخت مسجد 
در پارک  قیطریه درباره سرنوشــت درختان 
کهنســال پارک لالــه ابراز نگرانــی کردند.  
همزمــان کارزاري در نامه به معاونت حقوق 
عامه قــوه قضائیه به راه افتــاد که طي آن از 
تعرض به بوســتان ها متوقف شــود. هرچند 
در رابطه با ســاخت مسجد در پارک قیطریه 
هم کارزاری 150 هزار نفری به راه افتاد اما به 

چشم مسئولان نیامد.
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بعد از ماجراهای پارک قیطریه و پارک ستارخان، 
منابع خبری اعلام کردند پارک لاله نیز
حصارکشی شد تا در آن ساختمان بسازند
سازندگی به بررسی اتفاقاتی که
در پارک های تهران رخ می دهد
پرداخته است

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی
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86  عدد ســاده ای اســت، همان طور کــه 14 نیز می تواند 
عدد ســاده ای باشــد اما وقتــی می فهمیم کــه بودجه نهاد 
ریاســت جمهوری در عرض یک  سال 86 درصد رشد داشته 
و 14 برابــر افزایش یافته دیگر از کنار این دو عدد به  ســادگی 
نمی تــوان گذشــت. بنابراین بــه دنبال آن می گردیــم که نهاد 
ریاســت جمهوری چه کار ویژه جدیدی برای خودش تعریف 
کرده کــه این چنین بودجــه آن باید افزایش یابــد؟ نهادی که 
تــا پیش از این عموماً درگیر حقــوق کارمندان خود بود، آیا به 
حیاط خلوت جدیدی برای تیم ســتادی رئیس جمهور تبدیل 

شــده اســت که این چنین باید تزریق مالی 
شــود؟ نهاد ریاســت جمهوری در ساختار 
خود، پنج بخش مهم و مجزا دارد. اول دفتر 
رئیس جمهور اســت. دوم دفتــر معاون اول 
رئیس جمهور، بخش ســوم معاونت اجرایی 
ریاســت جمهوری است که عموماً کارهای 
اداری نهاد و حقوق کارمندان و بخش های 
مالی نیز با آن اســت. بخــش چهارم مرکز 
ارتباطــات مردمــی کــه مراجعه کننــدگان 
مختلفی در تهران و شهرستان ها دارد و آخر 
و پنجمی نیز مرکز بررســی های استراتژیک 
است که تلاشش بر این است جدا از کارهای 
تحقیقی، بیشــتر نطق های رئیس جمهور را 
بنویسند. این ســاختار پیش از این هم بود 

و اکنون هم هســت. اما چه شــده که این چنین باید بودجه آن 
افزایش بیابد؟ 

در نتیجه بودجه نهاد ریاست جمهوری طبق جدول شماره 
7 که اعتبارات دســتگاه ها، مصوب 1402 و پیشنهادی 1403 
را قید کرده برای امســال 6 هزار و 117 میلیارد تومان پیش بینی 
شده است؛ درحالی که طبق همین جدول سال گذشته 3 هزار 
و 272 میلیارد تومان بودجه مصوب شــده بود. در بودجه 1402 
هم این افزایش را داشــتیم و محمدرضــا میرتاج الدینی، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس در گفت وگو با فارس گفته 
بود: »اعتباری هم برای اجرای مصوبات ســفرهای استانی در 
زیرمجموعه بودجه نهاد ریاســت جمهوری دیده شده است. 
همچنین علاوه بر کنترل و کاهش هزینه های جاری، بخشی از 
همین بودجه هم برای حل مشکلات مردم، شهرها و روستاها 
در سفرهای استانی مصرف خواهد شد« که البته طبق این سخن 
امسال بودجه نهاد ریاست جمهوری در افزایش قابل توجهی که 
داشته است، سهم بیشتری را در سفرهای استانی رئیس دولت 
ســیزدهم ایفا می کند. موضوعی که البته در سفرهای پی درپی 
رئیس جمهور کاملًا محســوس اســت. آن طور که در جداول 
بودجه 1403 مرور شده، روزنامه اعتماد نیز در خبری که منتشر 
کرده در بخش هزینه ها طبق ســنت، نخســتین ردیف بودجه 
مربوط است به نهاد ریاست جمهوری؛ مجموعه ای که از دفتر 
رئیس جمهوری گرفته تا معاونت ها ذیل نهاد ریاست جمهوری 
هستند. بودجه نهاد ریاست جمهوری طبق جدول شماره 7 که 
اعتبارات دســتگاه ها، مصوب 1402 و پیشنهادی 1403 را قید 
کرده، برای امســال 6 هزار و 117 میلیارد تومان پیش بینی شده 
اســت؛ درحالی که طبق همین جدول، سال گذشته 3 هزار و 
272 میلیــارد تومان بودجه مصوب شــده بود. به عبارت دیگر 
رقمی حــدود 2 هزار و 845 میلیارد تومــان، یعنی حدود 86 

درصد به بودجه ریاست جمهوری افزوده شده است.
 
 Wهزینه هایی که مردم به دوش می کشند

کمیســیون  عضو  علیرضابیگی،  احمد 
امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
نیــز در همیــن راســتا در گفت وگــو با 
سازندگی می گوید که هنر دولت در تعیین 
اولویت هاست تا بتواند در راستای تامین 
اولویت های هزینه های خودش صرف کند. اما امروزه متاسفانه 
هزینه های قابل توجهی را بر عهده ملت گذاشته  ایم. وی افزود: 
مثلًا مالیات را 50 درصــد و ارزش افزوده را یک درصد اضافه 

کرده ایم. به هر حال انتظار ملت این است در ازای هزینه ای که 
بر دوش می کشد، رفاه، توسعه و اتفاقات قابل توجهی رخ دهد 
اما وقتی منابع ما صرف اولویت ها نمی شــود و صرف کارهای 
دیگر می شود و عملًا خروجی ملموسی هم وجود ندارد طبیعتاً 
نتیجه آن نه  تنها اثربخش بودن بودجه نیســت و متناســب با 
دخل وخرج دولت سیزدهم نیســت بلکه سبب رکود و تعمیق 

گرانی ها و تورم هم می شود.
به گفته این نماینده مجلس، سوال ما نمایندگان هم در جلسه 
کمیسیون تلفیق از دولت این بود که وقتی چنین هزینه هایی را 

بــر عهده ملت می گذاریم چه اتفاق جدیدی قرار اســت، رخ 
بدهد. به هر حال اگر این کار را می کنیم مردم باید حس کنند که 
در زیرساخت ها شاهد تحول خواهند بود اما اینها همه صرف 
نیازمندی های روزمره دولت می شود و عملًا اتفاق جدیدی رخ 
نمی دهد. مساله ای که متاســفانه حتی در شهرداری تهران و 

صداوسیما هم داریم. البته بودجه بدون خروجی.
بیگی با تاکید بر اینکه به واسطه عصبیتی که مجلس نسبت 
به دولت دارد هیچ انتقادی به عملکرد قوه مجریه ندارد، گفت: 
بالاخــره 220 نماینده مجلس یازدهم از آقای رئیســی دعوت 
کردند که رئیس جمهور شــود. 250 نفر از نمایندگان مجلس 
رئیس ستادهای شهرســتانی آقای رئیسی بودند. این مجلس 
خب نمی توانست از دولت بازخواست کند کمااینکه ثابت شد 
که نتوانســت بازخواستی هم انجام دهد چون یک پیوستگی و 

دلبستگی ای وجود داشت.
در ادامــه این گفت وگــو، علیرضابیگی می گوید کــه آمده ایم 
مالیات را تحمیل کردیم. خب نتیجه تحمیل این 50 درصد مالیات 
این می شــود که با نگاهی به جداول متوجه خواهیم شــد این 50 
درصد وقتی بین استان های مختلف کشور تشریک هم می شود، 
بدتر خواهد شد. به  عنوان مثال برای استان قم افزایش میزان سهم 
مالیات 130 درصد می شــود. برای آذربایجان شــرقی 92 درصد 
می شــود زیرا بعضی اســتان ها نمی توانند این 50 درصد را تامین 
کنند. همچنین همین بار را روی سایر استان های دیگر می گذارند. 
بنابراین عملًا فشار قابل ملاحظه ای به کشور دارد تحمیل می شود 
و مصارفــی که برای آن در نظر می گیریــم همان موضوعی مانند 

افزایش بی رویه بودجه نهاد ریاست جمهوری است.
این نماینده مجلس در پایان  تاکید کرد: این پیام خوبی را به 
جامعه مخابره نمی کند. به هر حال بخش عمده ای از آن صرف 
سفرهای استانی می شود. حتی این موضوع را ما در صداوسیما 
هم داریم . بودجه ای که برای صداوسیما در نظر گرفته شده در 
قیاس با سال گذشته چند برابر شــده اما این افزایش در برابر 

کدام خروجی ای اتفاق افتاده است.

 W رکوردشکنی در دوره احمدی نژاد
رحمت اللــه بیگدلی، مــدرس حوزه و 
در  اصلاح طلــب  سیاســی  تحلیلگــر 
گفت وگو با ســازندگی به پیشینه چنین 
بودجه هایی پرداخت و به نقل از حســن 
بیادی، نایب رئیس اصولگرای شــورای 
شهر تهران گفت: »درباره هزینه فاقد سند محمود احمدی نژاد 

در شهرداری تهران حدود 350 میلیارد تومان هزینه بدون سند 
در شــهرداری ]دوران احمدی نژاد  در سال منتهی به انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1384[ وجود دارد. 350 میلیارد تومان 
سال های منتهی به 1384 با دلار حدود 900 تومانی حدود 400 
میلیون دلار می شود؛ یعنی احمدی نژاد در سال منتهی به 1384 
و ایام انتخابات ریاست جمهوری سال 1384 با دلار 64 هزار 
تومانی امروز، مبلغ 25٬600٬000٬000٬000 تومان هزینه فاقد سند 

کرده است!«
 وی همچنیــن درباره هزینه فاقد ســند محمدباقر قالیباف، 
شــهردار وقت تهران این طور خبر داد: »در 
سال 1391 یعنی ســال منتهی به انتخابات 
فاقد سند  ریاســت جمهوری 1392 هزینه 
شــهرداری تهران 1000 میلیــارد تومان ]و 
بــه ارزش امــروز 18٬285٬714٬285٬715 
تومان[ بوده و هنوز هم نتوانســته اند برای آن 
مدرک و سندی به شــورا ارائه کنند. خیلی 
رفت وآمد هم داشتند که این فاقد را تصویب 
کنیم اما شورا مقاومت کرده و با این هزینه ها 
که خــارج از برنامه انجام شــده و به  عنوان 
فاقــد در بودجه شــهرداری منظور شــده، 

موافقت نکرده است«.
به گفته بیگدلی، بدون تردید با این مبالغ 
هزینه های فاقد سند محمود احمدی نژاد و 
محمدباقر قالیباف در شهرداری تهران نه  تنها می توان در چند 
دوره چندیــن رئیس دولت و چندین مجلس انتخاب کرد  بلکه 

می توان چند رئیس دولت و مجلس درست کرد!
وی افــزود: ابراهیــم رئیســی نیــز امــروز بودجــه نهاد 
ریاســت جمهوری را از 530 میلیارد تومان سال 1400 بیش از 
14 برابر افزایش داده و به 7367 میلیارد تومان رسانده است! 
این افرایش هیچ توجیهی غیر از تامین هزینه های ســفرهای 
تبلیغات انتخاباتی ابراهیم رئیســی برای دوره دوم ندارد؛ همان 
کاری که احمدی نژاد در ســال 1384 بــا 350 میلیارد تومان 
هزینه فاقد ســند از بودجــه شــهرداری و هزینه های هزاران 

میلیاردی از بودجه دولت در سال 1388 کرد! 
در ادامه این گفت وگو، وی افزود: هنوز فراموش نکرده ایم که 
احمدی نژاد علاوه بر انواع و اقسام هزینه های خارج از ضوابط 
قانونی در ســفرهای خود از محــل بیت المال صدها میلیارد 
تومان حاتم بخشــی می کرد. کامل در نحوه ورود کاندیداهای 
جریان مدعــی انقلابی گری و اصولگرایی بــه انتخابات های 
مختلف به خصــوص انتخابات ریاســت جمهوری، ما را به 
این نکته رهنمون می شــود که این کاندیداهــا متنعم به انواع 
نعمت ها و امدادهای غیبی و عینی اعم از ردصلاحیت رقبای 
توانمند و محبوب و بهره مندی از دوپینگ رسانه ملی و انواع 
تریبون های عمومی و حکومتی همچنین استفاده از امکانات 
عمومــی اعم از نیروهای انســانی و پشــتیبانی و هزینه های 
سنگین فاقد ســند از اعتبارات عمومی و حکومتی هستند. 
همچنین فرامــوش نکرده ایم که ابراهیم رئیســی در آســتانه 
انتخابات ریاست جمهوری 1396 چگونه اقدام به حاتم بخشی 

از امکانات آستان قدس رضوی کرد.
به اعتقاد بیگدلی، رئیســی اکنون نیز در آســتانه انتخابات 
ریاست جمهوری 1404 درحالی که کشور و ملت از تحریم های 
سنگین و تورم و گرانی کمرشکن رنج می برند و بالطبع دولت و 
مجلس باید بودجه انقباضی تدوین و تصویب کنند، در اقدامی 
حیرت انگیز بودجه نهاد ریاســت جمهوری را 14 برابر کرده و 
در واقع 1400 درصد افزایش داده  است! این درحالی است که 

حقوق کارگر را کمتر از 30 درصد افزایش داده اند!
رحمت الله بیگدلی گفت: نکته مهم دیگر این است که اگر 
کاندیداهای رقیب این جریان یک هــزارم این گونه تخلفات و 
هزینه های فاقد سند را داشته باشند نه تنها ردصلاحیت بلکه 
پیشاپیش مشکلات قضایی برای آنها پیش بیاید! نمونه بارز این 
نوع مواجهه، محاکمه غلامحسین کرباسچی و محکوم  کردن 

او به زندان و... سپس آزاد کردن اوست.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ
هم اندیش ارجمند

جناب آقای جواد شکری نوده
عضو محترم شورای استان خراسان شمالی حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان پدر گرامی تان  پذیرا باشید.
روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ
هم اندیش ارجمند

جناب آقای عطاء الله میرکی
عضو محترم شورای استان کردستان حزب کارگزاران سازندگی ایران 

مراتب تسلیت ما را در فقدان خواهر گرامی تان  پذیرا باشید.
روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

کانال سازندگی

او خانه و ماشین می خواهد
حمید رســایی از زمانی که به عنوان یکی از اعضای 
جبهه پایداری توانســت به مجلس نهم راه یابد همواره 
به عنــوان یکی از تندروترین چهره های جناح راســت 
شــناخته می شــد. به طوری که در زمان حضورش به 
عنوان نماینده مجلــس این تصویر از خودش را تقویت 
کــرد. اکنون نیز با اتمام آرای شــمارش شــده مجلس 
دوازدهم از حوزه انتخابیه تهران به عنوان نفر سوم لیست 
مجددا وارد مجلس شورای اسلامی خواهد شد. حال 
او که شــمارش معکوی برایش بــرای ورود به پارلمان 
شروع شده است در اظهاراتی در کانال شخصی اش در 
شــبکه اجتماعی ایتا نوشت: هیات رییسه، هر کس که 
باشــد، موظف است امکانات ابتدایی مثل دفتر، وسیله 
نقلیه، عوامل دفتر، محل اســکان برای منتخبان که از 
شهرستان ها به تهران می آیند و… را برای ایفای وظیفه 
نمایندگــی منتخبان فراهم کنــد. وی افزود: خصوصا 
که برخی منتخبان )به ویژه کســانی که در حال حاضر 
نماینده نیســتند( برای حفظ اســتقلال خــود و عدم 
وابســتگی به کانون های ثروت در ایام انتخابات بخشی 
از ســرمایه شخصی شان را هزینه کرده اند و حتما به این 

امکانات نیاز دارند.

ما به جای توماج
بیش از 400 ایثارگر و همراهان خطاب به مســولان 
کشور، بیانیه  صریح و هشــدار دهنده را صادر کردند. 
در این بیانیه آمده است:»آنچه امروز می بینیم با اهداف 
شــهدا و ایثارگران فاصله بســیار دارد. حاکمیت باید 
پاســخگوی مطالبات به حق مردم و رسیدگی فوری به 
وضع نامناسب کشور باشد. برخورد نظامی و انتظامی 
با زنــان نجیب و آزاده ایران به بهانه حجاب اجباری هر 
چه سریع تر باید خاتمه یابد. ما گناهکاریم که با نشاندن 
انسان خطاکار به  جای خدا، زمینه های فساد در کشور 
ایران را فراهم کردیم، ما اشــتباه کردیــم که برابر هتک 
حرمت جوانان و دختران کشورمان سکوت کردیم تا دیر 
نشــده از این راه خطرناک برگردید و کشور را به پرتگاه 

فروپاشی نبرید«.

شکاف های عمیق ایدئولوژی 
پــروژه یکدست ســازی همه  جا شکســت خورده 
است و هر روز شــکاف های عمیق تری بین ایدئولوژی 
حاکمیت با مردم را شاهد هستیم درحالی که  گروه های 

مختلف مردم به همدیگر احترام می گذارند.
ایــن بخش هایی از هشــدارهای رئیــس انجمن 
جامعه شناســی ایران اســت که تاکید می کند: هر روز 
جامعه از سبک زندگی ای که حکومت می خواهد اعمال 
کند، فاصله بیشــتری می گیرد. یعنی هر روز فاصله و 
شــکاف های عمیق تری بین ارزش هــا و هنجارهای 
حاکمیت با مردم می بینیم. به گفته سعید معیدفر، خود 
مردم یا بزرگان جامعه و کســانی کــه باورهای عمیق 
دینی دارند، می توانند با شیوه های ترویجی یا تعلیمی، 
اوضاع را به حالت عادی برگردانند. نتیجه چیســت؟ 
ســال 1401 به طور جــدی نتیجــه اش را دیدیم اما به 
نظر می رسد که یک نوع فراموشــی در بخش هایی از 

حاکمیت وجود دارد.
 

دخالت های دولت در دانشگاه  
موج دخالت ها در جذب و استخدام اساتید مجرب 
دانشگاه و اخراج آنها به بهانه های مختلف از سال 1401 
شروع شــد و هر روز به اوج خودش نزدیک تر می شود 
و این امر می تواند در آینده ای نزدیک شــاهد فاجعه ای 

علمی خواهیم بود.
در همین راســتا کارن ابری نیا، دبیــر کانون صنفی 
اســتادان دانشــگاه می گوید که دخالت های دولت در 
دانشگاه زیاد شده اســت حتی اختیارات وزارت علوم 
کاهش پیدا کرده طوری که به  نظر می رســد این وزارت 
کشور اســت که به دانشگاه دستور می دهد. سال 1402 
برای دانشگاه ســال خوبی نبود و برخی محدودیت ها 
شامل استادانی شد که در واکنش به حوادث سال 1401 
بیانیه امضا یا اعلام موضــع کردند. انواع محدودیت ها 
شــامل حدود 200 اســتاد دانشگاه شــده و نزدیک به 
25 اســتاد از دانشــگاه اخراج شــدند. درآمد استادان 
دانشگاه در ایران حتی قابل مقایسه با درآمد استادان در 

کشورهای همسایه نیست.

دخ و خرج نابرابرل
خروجی افزایش 86 درصدی بودجه نهاد ریاست جمهوری در دولت سیزدهم چیست؟ 
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رویای رهبری اروپا

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا با بیان اینکه اسرائیل هنوز 
طــرح قابل  اعتمادی برای حفاظت از غیرنظامیان در حمله به 
رفح ارائه نکرده، گفت که در نبود چنین طرحی ما نمی توانیم از 
عملیات نظامی گســترده در رفح حمایت کنیم زیرا آسیب های 
آن قابل قبول نیست. بلینکن گفت: منتظر موافقت حماس با 
آتش بس و آزادی اســیران اسرائیل هستند. این در حالی است 
که هنوز هیچ خبر موثقی از آتش بس در غزه منتشر نشده است.

همزمــان با افزایش نگرانی مقام هــای تل آویو درباره احتمال 
صدور حکم بازداشــت برای بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل و دیگر مقامات آن، پیتر اســتانو، سخنگوی ارشد 
کمیسیون اروپا تصریح کرد که تهدید دیوان بین المللی کیفری 
قابل قبول نیســت. وی با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس تاکید کرد که اتحادیه اروپا به حفاظت از استقلال دیوان 

بین المللی کیفری و یکپارچگی اساسنامه رم متعهد است. 

جــو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا روز یکم مــاه مه )12 
اردیبهشــت( اعلام کرد که »بیگانه هراسی« ژاپن و هند مانع 
از رشد اقتصاد این کشورها می شود و استدلال کرد، مهاجرت 
برای اقتصاد آمریکا مفید بوده اســت. در این راســتا، دولت 
ژاپن و هند ضمن رد اظهارات رئیس جمهوری آمریکا درباره 
»بیگانه هراســی« و مختــل بودن اقتصاد این کشــورها، این 

مواضع بایدن را تأسف بار خواندند.

انتقاد از بایدندفاع از دیوان هشدار به ت آویول

دیدگاه: گزارش خارجی

شکست محافظه کاران لندن 
 حزب کارگر در انتخابات محلی بریتانیا

به پیروزی چشمگیر دست یافت

رای دهندگان بریتانیایی در انگلســتان و ولز روز پنج شنبه 
برای انتخاب شهرداران، اعضای شوراهای شهر و کمیسرهای 
پلیــس، پای صنــدوق  رای رفتند. همچنین حــوزه انتخابیه 
بلکپول جنوبی شــاهد برگزاری یک انتخابــات میان دوره ای 
بــرای پارلمان بریتانیا بود. رای دهنــدگان در مجموع بیش از 
2500 عضو شــورای شهر را انتخاب کردند. با شمارش بیش 
از نیمی از آرا، محافظه کاران 259 کرســی را از دست داده اند 
درحالی که حزب کارگر 109 کرســی را به دست آورده است. 
قبل از انتخابات، محافظه کاران 989 کرسی از 2600 کرسی و 

حزب کارگر 973 کرسی داشتند. 
حزب کارگر بریتانیا پس از کسب این موفقیت قابل توجه 
در انتخابات محلی انگلســتان و کسب یک کرسی پارلمانی 
مهم، روز جمعه از ریشــی ســوناک، نخســت وزیر بریتانیا 
خواست تا هرچه زودتر انتخابات سراسری در این کشور برگزار 
کند. کی یر اســتارمر، رهبر حزب کارگر روز جمعه اعلام کرد 
که پیروزی حزبش در کسب کرسی پارلمان در حوزه انتخابی 
بلکپول جنوبی واقع در شــمال غربی انگلستان، پیام روشنی 
برای ریشــی سوناک دارد. نخســت وزیر بریتانیا تا اواخر ماه 
ژانویه ســال آینده فرصت دارد تا رای گیری سراسری را اعلام 
و متعاقباً آن را برگزار کند. اســتارمر در مراسمی برای تبریک 
»کریس وب«، نماینــده جدید حزب کارگر گفت: »آنچه که 
در بلکپول اتفاق افتاد در واقع احساســات کل ملت را بازتاب 
می دهد و آن این اســت که دیگر بس اســت، پس از 14 سال 
شکســت و 14 سال افول، می خواهیم ورق را عوض کنیم و با 

حزب کارگر از نو شروع کنیم«.
حزب کارگر که از ســال 2010 مــیلادی تاکنون دیگر در 
قدرت نبوده است و در آخرین انتخابات سراسری سال 2019 
نیز شکســت قابل توجهی از محافظه کاران به رهبری بوریس 
جانسون متحمل شــده بود؛ این بار با اختلاف قابل توجه 26 
درصدی در حوزه انتخاباتی بلکپول به پیروزی دســت یافت. 
این سومین فاصله بزرگ حزب کارگر از محافظه کاران در یک 
انتخابات میان دوره ای از زمان جنگ جهانی دوم اســت. این 
پیروزی درحالی حاصل شــد که نتایج اولیه نشــان می داد که 
حزب کارگر در انتخابات محلی شوراهای شهر روز پنج شنبه 
در سراســر انگلستان، ضررهای ســنگینی به محافظه کاران 
وارد کرده اســت. ریشی سوناک اذعان کرد که از دست دادن 
تعداد زیادی از کرســی های اعضای شــورای شــهر تا کنون 
»ناامیدکننده« بوده اما گفت هنوز نتایج بســیاری از حوزه ها 

اعلام نشده است. 
انتخابات شــهرداری ها و شوراهای شــهر در انگلستان 
آخریــن آزمــون مهم تا پیش از مواجهه ریشــی ســوناک با 
انتخابات سراســری در کل بریتانیاســت که به گفته خودش 
در نیمه دوم ســال جاری میلادی برگزار خواهد شــد. برخی 
گمانه زنی ها در پارلمان بریتانیا حاکی از آن است که کسب نتایج 
ضعیف در انتخابات شورای شهر و شهرداری ها در انگلستان 
ممکن است باعث شــود تا برخی از قانون گذاران ناراضی در 
حزب محافظه کار به فکر جایگزینی او باشند و ریشی سوناک 
را مجبور کنند زودتر رای گیری را برگزار کند. ریشــی سوناک 
43 ســاله از زمان جانشینی لیز تراس در اکتبر 2022 نتوانسته 
است، جایگاه ناامیدکننده حزبش در نظرسنجی های عمومی 
را بهبود ببخشد. نمایندگان ارشد حزب محافظه کار، شکست 
در بلکپول جنوبــی را کم اهمیت جلوه دادند و خاطرنشــان 
کردند که این شکســت به خاطر یک رسوایی بود که منجر به 
استعفای نماینده سابق محافظه کار در این منطقه شد. آنها در 
عوض انتخاب مجدد یک شهردار محافظه کار در دره تیس در 
شمال شرقی انگلیس، هر چند با اختلاف بسیار اندک را مورد 
توجه قرار دادند. ناظران معتقدند که برای جلوگیری از شورش 
حزبی علیه رهبری ریشی سوناک، حفظ این شهرداری برای 
او و حــزب محافظه کار ضروری بود. رقابت اصلی در شــهر 
لندن بین ســوزان هال از حزب حاکم محافظــه کار و صادق 

خان، شهردار کنونی لندن از حزب کارگر است.
منبع: یورونیوز

شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین قرار است طی یک 
تور پنج روزه و پس از پنج سال عازم اروپا شود و در این مسیر 
به فرانسه، صربستان و مجارســتان سفر خواهد کرد. رویترز 
در این خصوص نوشته که این سفر ممکن است، شکاف های 
موجود در اروپا بر ســر تجارت با پکن و نحوه قرار گرفتن این 
قاره به  عنوان یک دیوار حائل یــا قطب جدید میان آمریکا و 
چین را برجسته کند. رئیس جمهوری چین درحالی به فرانسه، 
صربســتان و مجارستان سفر می کند که اتحادیه اروپا به دلیل 
یارانه های هنگفتی که به اذعان بروکسل به شیوه ای ناعادلانه 
به تولیدکنندگان چینی اختصاص یافته، پکن را به اعمال تعرفه 
بر صنعت خودروهای برقی و انرژی ســبز این کشــور تهدید 
کرده است. بســیاری از تحلیلگران معتقدند با توجه به اینکه 
اقتصاد چین هم اکنون با مشــکلاتی دست وپنچه نرم می کند و 
آمریکا نیز درحال بستن درهای خود به روی شرکت های چینی 
اســت، اتحادیه اروپا می تواند تا حدی پکــن را برای توجه به 
خواسته های خود تحت فشار قرار دهد. این در حالی است که 
ناظران بین المللی بر این باور هستند که 27 کشور عضو اتحادیه 
اروپا درخصوص نوع تعامل و روابط با چین همســو نیستند 
و این امر می تواند بر توانایی آنها در شــکل دادن به تفکر چین 
تاثیر منفی بگذارد. از سوی دیگر، نگرانی های اروپا نسبت به 
حمایت های چین از اقتصاد جنگی روسیه طی دو سال تهاجم 
نظامی این کشور به اوکراین نیز بر این سفر سایه انداخته است. 
در ایــن بین لی جیان، ســخنگوی وزارت خارجه چین اعلام 
کرده که ســفر شی جین  پینگ به »توسعه روابط چین با اروپا 
و نیز تحکیم صلح و ثبات در جهان« کمک خواهد کرد اما در 
این میان بسیاری از مفســران حوزه بین الملل به  گونه ای دیگر 
فکر می کنند. در این راستا، روزنامه لوموند فرانسه نوشته است 
که رئیس جمهوری چین روز دوشنبه برابر با ششم ماه مه قصد 
دارد برای شرکت در جشن شصتمین سالگرد روابط دیپلماتیک 
بین فرانسه و جمهوری خلق چین وارد فرانسه شود اما این سفر 
وی را نمی توان اتفاقی دانســت. به اعتقاد نویسندگان لوموند 
»شی« در این سفر به  نوعی می خواهد بر روابط چین و فرانسه 
که از زمان شارل دوگل تاکنون پابرجاست، تاکید کند و همین 
موضوع به  نوعــی می تواند تعمیق دوگانگی در اتحادیه اروپا را 
رقم بزند. از ســوی دیگر، او در بلگراد، پایتخت صربستان به 
دنبال آن خواهد بود که بمباران ســاختمان سفارت چین در 7 
مه 1999 توســط ناتو به رهبری ایالات متحده را محکوم کند و 
در نهایت وی در مجارســتان سعی می کند در دیدار با ویکتور 
اوربان، نخســت وزیر ضداروپایی مجارســتان بــه  نوعی او را 
شــریک پکن بداند و باز هم در این راســتا، مساله شکاف در 
اروپا مطرح می شــود. این در حالی اســت که ویکتور اوربان 
عملًا متحد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه و دونالد 
ترامپ به حساب می آید و در پرونده اوکراین کاملًا بر ضدغرب 
و به  نفع روســیه موضع گیری کرده و گام برداشته است. بر این 
اساس باید گفت که سفر شی عملًا از نظر تحلیلگران فرانسوی 
و حتی کارشناســان اروپایی، نوعی گام برداشــتن پکن برای 
ایجاد شکاف در اتحادیه اروپا به حساب می آید. آنها معتقدند 
که مکرون از آخرین دیدار خود با شــی در سال 2019 تاکنون 
مواضعی را اتخاذ کرده که به  نوعی می تواند نشــان دهنده یک 

رقبت به پکن باشــد اما این رقبت، معترضانی دارد و فرانســه 
به صورت انفرادی نمی تواند دســت به چنین اقدامی بزند. او 
به طور سیســتماتیک مقامات اروپایی را در جریان دیدارهای 
خود با مردم شــماره یک چین، چــه در پاریس و چه در پکن 
قرار داده و فرانسه در مواجهه با دومین قدرت بزرگ جهان، که 
اروپایی ها آن را »رقیب سیستماتیک« خود توصیف می کنند، 
هیچ علاقه ای به این ندارد که به تنهایی پیش برود و با همتای 
چینی  خود همدلی کند. به زعم کارشناسان اروپایی فقط یک 
اروپای متحد شــانس شــنیدن پکن را دارد و همین موضوع 
حالا به یک سوال بزرگ تبدیل شده است: آیا مکرون به دنبال 

رهبری و اتحاد میان کشورهای اروپایی است؟ 

 Wالیزه و چالش رهبری اروپا
چندی پیش امانوئل مکرون در دانشــگاه ســوربُن فرانسه 
اقدام به ایراد سخنرانی کرد و در آنجا به مساله ای اشاره کرد که 
برای اروپایی ها چندان خوشایند نبود. او خطاب به دانشجویان 
و مقامات سیاسی حاضر در این جلسه با صدای رسا گفت که 
»خطری مبنی بر مرگ اروپا وجود دارد؛ چراکه اروپا در نقطه 
بحرانی قرار گرفته و در مقابل رقبایی که با سرعت بالا درحال 
تجدید تسلیحات هستند باید اقدامات بیشتری انجام دهد«. 
رئیس جمهور 46 ســاله فرانسه گفت: »در شرایطی که قوانین 
تجارت آزاد جهانی توسط رقبای اصلی به چالش کشیده شده 
است، خطر عقب ماندن به لحاظ اقتصادی برای اروپا وجود 
دارد و باید الگوی رشــد خــود را بازنگری کنیم؛ چراکه خطر 
تضعیف اروپا یا حتی ســقوط آن بســیار زیاد است. از اروپا 
می خواهیم از یــک اقلیت راهبردی بیرون بیاید و مســاله ای 
کــه او را بیش از اندازه به انرژی روســیه و در حوزه امنیت به 
ایالات متحده وابسته کرده را به صورت بومی حل وفصل کند«. 
این ســخنان مکرون به صورت عملی نشان می دهد او همانند 
چند سال قبل که اعلام کرده بود »ناتو دچار مرگ مغزی شده 
اســت« به دنبال آن است باز هم یک اتحاد اروپایی را تشکیل 
دهد یا اینکه حداقل آن را ترمیم و تعمیق کند. مکرون از گذشته 
به دنبال این بوده که به هر ترتیب به  ذعنوان تنها کشــور حاضر 
در اتحادیــه اروپا )به دلیل خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( که 
عضو دائمی شــورای امنیت ســازمان ملل متحد است و یک 
قدرت هسته ای هم به حساب می آید، خود را رهبر جدید اروپا 
و اصلاح کننــده وضعیت فعلی این اتحادیه به دنیا به خصوص 
کشورهای اروپایی معرفی کند. در همین راستا  اخیراً »روزنامه 

فرانکفورتر روند شــای« آلمان در مطلبی نوشــت که امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه می خواهد اتحادیه اروپا را به یک 
قدرت هسته ای گسترش دهد. این روزنامه آلمانی معتقد است 
که مکرون می خواهد درباره بازدارندگی هسته ای در اروپا بحث 
کند و کشور او آماده است تا در دفاع از خاک اروپا مشارکت 
بیشــتری داشــته باشــد. در این خصوص باید توجه کرد که 
  EBRA مکرون در جلسه ای با جوانان که توسط گروه رسانه ای
فرانسه برگزار شد در خصوص این ســوال که آیا فرانسه آماده 
اروپایی کردن قابلیت بازدارندگی هسته ای خود است، گفت که 
می خواهد همه چیز را روی میز بگذارد تا به این نتیجه برسد که 
چه مولفه ای می تواند به شــکلی معتبر از اروپا محافظت کند. 
او حتی بر این موضوع تاکید کرد که کشورش آماده است حتی 
مشارکت بیشتری در دفاع از خاک اروپا داشته باشد. مکرون 
معتقد اســت که باید یک ســپر دفاعی برای اروپا طراحی و 
اجرایی شود که فراتر از ناتو باشد و به  نوعی بر یک دفاع بومی 
اروپایی تاکید دارد. او این اظهارات را درحالی مطرح کرده که 
حالا دو موضوع اصلی در این میان وجود دارد و به  نوعی اروپا 
را با هراس روبه رو کرده اســت. موضوع اول، روســیه است. 
روس هــا همچنان بر حملــه در اوکراین تا رســیدن به اهداف 
خود تاکید دارنــد و در مقابل آمریکا هم بــا ارائه کمک های 
گسترده تسلیحاتی به کی یف سعی دارد، هزینه را برای مسکو 
افزایش دهد و در این راســتا فرانسه به صورت آشکار و برخی 
از کشورهای اروپایی در خفا این روند را به ضرر خود می دانند 
و معتقدند که ادامه این زد وخوردها می تواند جنگ را به خاک 
اروپا بکشــاند. اما موضوع دوم دونالد ترامپ است. او اخیراً 
در مصاحبه با مجله تایم به اعضای ناتو هشــدار داده است که 
در صورت پیروزی در دور دوم ریاست جمهوری آمریکا آنها را 
»دســت تنها« خواهد گذاشت، مگر اینکه هزینه های نظامی 
خــود را افزایش دهند. ترامپ که حالا نامزد انتخابات ســال 
2024 است در این مصاحبه گفته که پیام او به این ائتلاف نظامی 
این است که »اگر نمی خواهید هزینه کنید، پس خودتان هستید 
و خودتان«. این بدان معناســت که از همین حالا سایه ترس 
بر ســر اروپا قابل مشاهده و ملموس است و به همین دلیل به 
نظر می رسد که چین هم در این وضعیت می خواهد از اتحادیه 
اروپا به نفع خود استفاده کند. حال باید دید که مکرون با توجه 
به تضعیف قدرت آلمان پــس از مرکل به  عنوان موتور محرک 
اروپا می تواند رهبری اروپا را به عهده بگیرد یا اساساً در این راه 

شکست خواهد خورد؟!

اظهارات امانوئل مکرون در آستانه سفر رئیس جمهور چین به فرانسه
بار دیگر موضوع اروپای واحد را پیش کشید

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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این روزها که دانشــگاه های آمریکا در تســخیر فریاد خشم 
دانشــجویان ضدصهیونیســت قــرار دارد و بار دیگــر نقاب از 
چهرۀ ســرکوب گر جهان مدرن افتاده، عده ای از رشد روزافزون 
چپ گرایــی جوانــان آمریکایی و دیگر کشــورهای غربی اظهار 
نگرانی کرده و نسبت به آن هشدار می دهند، چراکه تا چندی پیش 
از افول چپ گرایی و بی رقیب بودن ســرمایه داری سخن می گفتند 
و اکنون با واقعیتی خلاف تصورات شــان روبه رو شده اند. کتاب 
»سِن و سرمایه داری« نوشــتۀ میسون سُکریه و استیوارت تانِک 
که اولین بار سال 2014 منتشر شد و انتشارات نیلوفر به تازگی آن را 
با ترجمۀ وحید طباطبایی منتشر کرده به ما در فهم فضای کنونی 
حاکم بر دانشگاه های آمریکا کمک می کند. نویسندگان این کتاب 
به نقد رویکردهایــی در مطالعات جوانان پرداخته اند که به اعتقاد 
آن ها هم ســو با منافع سرمایه داری و نئولیبرالیسم هستند و گسترۀ 
مسائل جوانان را به موضوعاتی محدود و هم جهت با منافع نظام 
ســرمایه داری تقلیل می دهند و با تمرکز بر ســبک زندگی آن هم 
فقط سبک زندگی مطلوب سرمایه داری تلاش کرده اند از زیست 

جوانان سیاست زدایی  کنند.
میسون سُکریه، مدرس ارشــد دپارتمان توسعۀ بین المللی در 
کینگز کالج لندن و استیوارت تانِک هم مدرس ارشد در دانشکدۀ 
علوم اجتماعی دانشــگاه کاردیف اســت. آن ها در کتاب »سن و 
سرمایه داری« از رویکرد مبتنی بر برجسته  کردن فردیت در بحث 
از جوانان و مســائل و موضوعات مربوط به آن ها انتقاد کرده و در 
عوض، رویکردی اتخاذ کرده اند که طبــق آن به جوانان به عنوان 
رده ای اجتماعی نگریسته می شــود و موضوع جوانی به شیوه ای 

ســاختاری مورد بررسی قرار می گیرد. 
در »سن و ســرمایه داری« هم چنین از 
این موضوع سخن رفته که نئولیبرالیسم 
و  معــضلات  نظــام ســرمایه داری  و 
کاســتی های خــود را پشــت موضوع 
جوانان پنهان کرده و با برجســته  کردن 
گفتمان جوان گرایی بر کاستی های خود 
سرپوش گذاشته است. این کتاب سعی 
دارد با نگاهی مبتنی بر اقتصاد سیاسی 
جهانی به مســألۀ جوانــان و موضوع 
جوانــی بپــردازد و مفاهیمــی را وارد 
با جوانان  مرتبــط  نظری  گفتمان های 
کند کــه به اعتقاد نویســندگان کتاب، 
رویکردهای نئولیبرالی و سیاست زدایی 
 شــده به موضوع جوانــان، آن ها را در 

مطالعات جوانان نادیــده گرفته اند. ازجملــه موضوعاتی که در 
»سن و ســرمایه داری« با رویکردی انتقادی به آن پرداخته شده، 
موضوع آموزش جوانان و ترویج این دیدگاه اســت که جوانان با 
آموزش عالی می توانند، آیندۀ شــغلی و اقتصادی بهتری داشــته 
باشــند و جایگاه بهتری را در جامعه به دست آورند. نویسندگان 
این دیدگاه را مــورد نقد قرار می دهنــد و آن را یکی از نمودهای 
رویکــرد نئولیبرالی در مطالعات جوانــان و گفتمان های مربوط 
به جوانان در جهان امروز می داننــد و معتقدند چنین دیدگاهی، 
واقعیت  موجود دربارۀ مسائل جوانان را نادیده می گیرد. به اعتقاد 
نویسندگان چرخش به جانب جوانان در نئولیبرالیسم تازه نیست و 
طی تاریخِ گسترده تری قرار می گیرد که میان جوانی و سرمایه داری 
برقرار بوده اســت. از این رو در فصل دوم کتاب با عنوان »جوانی 
و ســرمایه داری در طول تاریخ« رابطۀ جوانی و ســرمایه داری را 
در چشــم اندازی تاریخی مورد بررســی قرار داده اند. نویسندگان 
در فصل چهارم با عنوان »جوان در جایگاه ســوژۀ انقلابی؟« به 
این موضوع مهم می پردازند که جوانی و 
جوانان در ســطح جهان و در پی بحران 
مالی عالم گیر چگونه جایگاهی برجسته 
یافته اند و در ادامه بــه ارتباط جوانان و 
تحول اجتماعی رادیــکال می پردازند و 
اینکــه چگونه به عــاملان تحول تبدیل 

شده اند.
کتابــی  ســرمایه داری«  و  »ســن 
تلاقی سیاست،  که  است  شگفت انگیز 
اقتصــاد و تجربیــات زیســتی جوانان 
در سراســر جهان را بررســی می کند. 
نویسندگان با زمینه سازی سیستم اقتصاد 
جهانی و پیامدهای آن برای نسل جوان 
شروع کرده و استدلال می کنند که درک 
بررسی  مستلزم  توسط جوانان  سیاست 

نیروهای ساختاری است که فرصت ها و محدودیت های آن ها را 
در اقتصاد جهانی شکل می دهند. این زمینه فرصتی برای تحلیل 
ظریفی فراهم می کند که فراتر از روایت های ســاده انگارانه دربارۀ 
جوانان به عنوان سوژه های منفعل اســت. از موضوعات کلیدی 
که در کتاب به آن پرداخته شــده، مفهوم جوانان به عنوان بازیگران 
سیاسی است. نویسندگان معتقدند، جوانان نقش مهمی در شکل 
دادن به گرایش های سیاسی، اغلب از طریق ابزارهای غیرمتعارف 
ماننــد جنبش های اجتماعــی، کنش گری و... ایفــا می کنند. 
نویسندگان هم چنین تأثیر جهانی شدن بر جوانان را بررسی کرده 
و بر پیوســتگی نیروهای محلی و جهانی تأکیــد می کنند. آن ها 
به دقت بررســی می کنند کــه چگونه سیاســت های اقتصادی، 
شرکت های فراملی و نهادهای جهانی بر فرصت ها و چالش های 
پیش روی جوانان تأثیر می گذارند. این دیدگاه جهانی، خوانندگان 
را قادر می ســازد تا پیچیدگی های تجارب جوانان را در زمینه های 
مختلــف اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی درک کنند. میســون 
سکریه و اســتیوارت تانک اســتدلال  می کنند که سیاست های 
نئولیبرالی به طور نامتناســبی بر جوانان تأثیر گذاشــته است و به 
مسائلی مانند بیکاری، کار نامطمئن و نابرابری اقتصادی کمک 
می کند. هم چنین ابعاد جنسیتی تجارب جوانان در اقتصاد جهانی 
را روشــن می کنند. آن ها بررســی می کنند که چگونه جنسیت با 
ســایر مقوله های اجتماعی تلاقی کرده و بر فرصت های شغلی، 
انتظارات اجتماعی و پویایــی قدرتی که مردان و زنان جوان با آن 
مواجه هســتند، تأثیر می گذارد. سکریه و تانک با ترکیب دیدگاه 
جنسیتی، بحث را غنی می کنند و درک فراگیرتری از چالش ها و 

فرصت های متنوع در جمعیت جوانان ارائه می دهند.
علاوه بر بینش های نظری، »سن و سرمایه داری« روایت هایی 
از خود جوانــان را دربرمی گیــرد. نویســندگان از مصاحبه ها و 
مطالعات موردی اســتفاده می کنند تا صــدای جوانانی را تقویت 
کننــد که پیچیدگی های اقتصــاد جهانی را دنبــال می کنند. این 
رویکرد کیفی بعد انسانی را به تجزیه و تحلیل علمی اضافه می کند 
و به خوانندگان اجازه می دهد با تجربیات و مبارزات واقعی زندگی 
افراد پشــت آمارها ارتباط برقرار کنند. در این کتاب، نویسندگان 
تجزیه و تحلیل غنی و ظریفی ارائه می کنند که مفروضات غالب 
را به چالش کشــیده و دیدگاهی کل نگر در مورد تجربیات متنوع 
جوانان در سراسر جهان ارائه می دهد. این کتاب منبع مهمی برای 
هرکسی است که علاقه مند به تلاقی مطالعات جوانان، سیاست 
جهانی و نظام های اقتصادی است زیرا هم بینش های نظری و هم 
روایت های دنیای واقعی را بررسی می کند تا به درک جامع تری از 

نقش جوانان در شکل دادن به جهان ما کمک کند.

میسون سُکریه و استیوارت تانکِ در سن و سرمایه داری به این مسأله می پردازند
که چرا نئولیبرالیسم در مهار جوانان ناتوان است

عاملان تحول دریچه: تحلیل عادات

ذهن متحرک
کاهش خشونت فکری چگونه ممکن است؟

افزایش خشــونت در زمان تنش فکری و تصمیم گیری 
یکی از مشــکلات بسیار نگران کننده اســت. به ویژه آن که 
اشــخاص برای ابراز خشــونت بهانه هــای مختلفی نیز 
می آورند ازجمله این که مشکلات زندگی بسیار زیاد است 
و برای فرد اعصابی باقی نمی ماند؛ البته نکتۀ اصلی همین 
جاست. به این معنا که انسان موفق و انسان مسلط، کسی 
اســت که در اوج مشــکلات و ســختی ها عصبانی نشده 
و به خشــونت روی نیــاورد. البته این مشــکل در اغلب 
جوامع وجود دارد به همین جهت برای مقابله با گرایش به 
خشونت، روش های فکری و ذهنی مختلفی پیشنهاد شده 

که سبک فودوشین یکی از آن هاست.
مفهوم اصلی فودوشــین »ذهن متحرک« است، یعنی 
ذهنی کــه با تمام چالش هــای زندگی روبه رو شــده و به 
حالتی از خون ســردی و بی باکی کامل رسیده است. این 
حالتِ آرامش برای اتخاذ هر نوع تصمیمی ضروری است. 
»ذهن متحرک« بیان گر حالتــی صلح آمیز از عزم کامل و 
ارادۀ تزلزل ناپذیر است. این حالت روحی بعد از تمرین های 
متعدد ذهنی به دســت می آید و متعلق به کســی است که 
مصمــم به پیروزی و موفقیت در زندگی اســت، لذا چنین 
فردی ذهنش سرشار از شــجاعت، استقامت و عزم برای 
غلبه بر هر مانعی اســت که بر ســر راهش قرار می گیرد. 
»ذهن متحرک« با احساس شکست ناپذیری همراه است. 
گاه از »ذهن متحرک« دارای ذهنی هســتند که با  افــراد آ

سردرگمی، تردید، شک یا ترس نمی تواند آشفته شود.
در ژاپن فئودال، فودوشــین یا ذهن متحرک در نشــان 
دادن شــجاعت و عزم غیرقابل انکار ســامورایی ها برای 
رویارویی با دشواری، خطر، درد و حتی مرگِ بدون ترس 
ظاهر شد. همان طور که شمشیرزن بزرگ ژاپنی، تسوکاهارا 
بوکودن می گوید: »آرامش ذهنی و نه مهارت، نشــانۀ یک 
سامورایی بالغ اســت«. از دیدگاه برخی، درک و پذیرش 
مفهوم یک جنگ جو)سامورایی بودن( بدون خشم فراوان 
یا یک جنگ جوی صلح جو می تواند بســیار دشوار باشد و 
از آن جایی که ما به شدت دوگانه هستیم به سختی می توانیم 
ایده های خشونت و یک ذهن آرام را با هم تطبیق دهیم اما 
این حالــت ذهنی جوهر تفکر ســامورایی ها بود و امروزه 
جوهر هنرهای رزمی مانند کن دو، جودو، کاراته یا آیکیدو 
اســت. از دیگر سو باید اشــاره کرد که در زندگی روزمره، 
»ذهن متحــرک« محافظی در برابر چهــار بیماری ذهن 
اســت؛ این چهار بیماری عبارتند از: خشم، شک، ترس 
و تعجب. در زندگی روزمره اشخاص موفق به طور ضمنی 
یــاد می گیرند که خود را متمرکــز و ذهن خود را پاک کنند 
بنابرایــن »ذهن متحرک« را توســعه دهند. این طرز تفکر 
بنیان گرفته از طبیعت اســت مثل بلوط پیری که ریشه در 
همان نقطه ای دارد که در میان طوفان های سهمگین و تغییر 

بی پایان فصل ها به دنیا آمده است.
فرد دارای احساس خشونت و اضطراب از نظر روحی 
ضعیف می شــود. مثلًا به قدری نســبت به انتقاد حساس 
خواهد بــود که کوچک ترین اظهارنظــری می تواند، او را 
به ســمت عصبانیت ســوق دهد. وضعیتی کــه اغلب به 
افســردگی، خودآزاری و هفته ها ناامیدی ختم می شــود. 
در مجموع تصمیــم در حالت اضطرار نتیجه خوبی ندارد. 
مطالعات نشــان داده که 80 درصد از تصمیمات در اواخر 
ســال و زمانی که به ســال نو نزدیک می شویم، شکست 
می خورنــد. این عدم موفقیت تا حد زیــادی به این دلیل 
است که با استرس تصمیم گرفته می شود؛ به قول چینی ها 

»با یک قدم می خواهند به آسمان صعود کنند«.
هنگامی کــه گرفتار تنش هســتیم؛ یعنــی زمانی که 
تصمیمات خوبی نمی توانیم بگیریم، بهتر است تأمل کرده 
و بیشتر وقت گذاشت، البته توصیه نمی شود که اصلًا نباید 
کاری انجام داد؛ بلکه تأکید بر حفظ آرامش اســت. باید 
منتظر ماند، انرژی خود را حفظ کرد تا با گذشــت زمان؛ 
بهتر و در نتیجه باهوش تر شد. سپس هنگامی که فرصت 
مناســب خود را نشان می دهد، اقدام کرد؛ این امر مصداق 
اثربخشی است؛ یعنی شرایط بیرونی مهم نیست، واکنش 
افراد به آن ها مهم اســت. بنابراین دســتاورد نهایی »ذهن 
متحرک« آن اســت که نباید به دلیل فشارها عصبانی شد 
و با گرفتار شــدن در خشونت؛ تصمیم گرفت. این پیام هم 

در حوزۀ شخصی و هم در حوزۀ اجتماعی مصداق دارد.

حسن محرابی
پژوهش گر

سِنوسرمایهداری
میسون سُکریه و استیوارت تانِک

ترجمۀ وحید طباطبایی/ انتشارات نیلوفر

۳۱۰ صفحه/ ۲۶۵۰۰۰ تومان
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ســرانجام، فیلــم »مســت عشــق« بــا تمــام جنجال ها و 
فراز ونشیب هایش به اکران عمومی درآمد و از همان نخستین روز 

با استقبال گسترده  مخاطبان همراه شد. 
نخست، ساخته شــدن فیلمی درباره  شــمس و مولانا که از 

بزرگ ترین مفاخر تاریخی ایران زمین هســتند 
اقدامی قابل تقدیر است که باید حسن فتحی 
و دیگر عوامل فیلم را بابتش تحسین کرد. دیگر 
آنکه »مست عشــق« به  روشنی شرایط تولید 
دشوار و پروداکشن عظیمی داشته و اینکه فیلم 
مشترکاً با کشور ترکیه و عوامل ترکیه ای ساخته 
شده است، خود سختی های بیشتری را نیز به 
عوامل تولیدش تحمیل کرده اســت. با تمامی 
این سختی ها حاصل کار فیلمی خوش ساخت 
چه به لحاظ فرم، چه محتوا و چه اجراســت. 
شــیوه  روایت فیلم از اصلی تریــن امتیازات آن 
به شــمار می آید. روایت پــردازی غیرخطی و 
غیرکلاســیک برای فیلمی تاریخــی، اقدامی 
جسورانه است و فرهاد توحیدی هوشمندانه از 

پس آن برآمده است. 
»مست عشق« به شــیوه ای جریان  سیال 
 ذهن وار پیوســتگی زمانی روایتش را می شکند 

و مدام از برهه ای زمانی به برهه  زمانی دیگری پرواز می کند. آغاز 
فیلم فلش فورواردی از گم شــدن شمس )شهاب حسینی( است 
و پــس از آن روایت با فلش بک هایی از زاویه  دید مولانا )پارســا 
پیروزفر( و اطرافیان او ادامه می یابد تا پازل روایی اثر تکمیل شود 
و قطعات به هم ریخته  آن ســامان یابند. این شیوه  روایی در عین 
پیچیدگی، تعلیق های درام را تا آستانه  اوج پیش می برد و گره ها را 

در نقاطی درست باز می کند.
فیلم برخلاف بســیاری از درام های زندگینامــه ای که خود را 
موظف به ترسیم تمامی برهه ها، مقاطع و لحظات زندگی شخص 
مورد نظر می کنند، رســالت خود را از همان ابتدا مشخص کرده 

است؛ »مســت عشــق« فیلمی درباره  زندگی مولانا نیست و از 
طرفی قرار نیست، زندگینامه  شــمس تبریزی نیز باشد بلکه فیلم 
درباره  نقطه  تلاقی و اتصال آنهاســت؛ همان نقطه ای که تحول و 
دگردیسی مولانا از آن آغاز می شود و او را به اوج کمال و فرزانگی 

می رساند. 
تمرکــز بر این مقطع مهم از زندگی هر دو این شــخصیت ها به 
روشنی سختی هایی را به فیلمنامه نویس تحمیل کرده است چراکه 
به جای عبوری ســطحی از این مقطع و پرداختن به دیگر مراحل 

زندگــی آدم های قصه، ملزم به تمرکز بر همین برهه، جزئیات آن و 
پرداخت بیشتر و درونی تر به هر دو کاراکتر در همین مقطع است. 
جدا از پرداخت متناســب و به جا به شخصیت ها، دیالوگ ها 
نیز بســیار ملموس و دقیق اند و فیلمساز با فضاسازی باورپذیری 
تصویر درســت و ملموســی را از مقطع مورد روایــت فیلم ارائه 
می دهد. تناســب چشــم گیری در فضــا، رخدادهــا و کنش و 
واکنش ها وجود دارد و هیچ تلاش اضافه ای برای تشدید تنش ها 

به چشم نمی آید.
تدوین از عناصر مهم فیلم اســت که بــه درآمدن این روایت 
غیرخطی کمک به سزایی کرده است. ریتم و ضرباهنگ درست 

به کشــش کار می انجامد و در تفکیک سه عطف مهم فیلمنامه 
و برجسته ســازی آنها در دل درام، نقشــی موثر را ایفا می کند. 
فیلمبرداری درخشان مرحوم مرتضی پورصمدی نیز از امتیازات 
»مست عشــق« به  شــمار می رود که البته قابلیت های بصری 
لوکیشن نیز به دیده شــدن تلاش او کمک به سزایی کرده است. 
این قابلیت ها به معنای مناظر کارت پســتالی نیست بلکه متکی 
بــه ریزه کاری های ظریــف کارگردان و طــراح صحنه و درایت 
فیلمبردار اثر است.قاب بندی و دکوپاژ به شکل کاملًا کلاسیکی 
می تواند به میزانسن های درست و هوشمندانه 
تبدیل شود و در عین حال خودش را بر کلیت 
بافــت بصری فیلم تحمیــل نمی کند اما فیلم 
دو برگ برنده دارد و آن بازیگرانش هســتند. 
شهاب حســینی و پارسا پیروزفر شاید دور از 
ایفای نقش های  بــرای  انتخاب ها  ذهن ترین 
شــمس و مولانــا بودند امــا بــا بازی های 
حساب شــده، کنترل شــده و درخشان خود، 
نقش ها را از خود عبور داده و به شکل صیقل  
یافته ای آنها را در متــن درام تثبیت می کنند؛ 
بازی های آنها از کلیت فیلم و بازی بازیگران 

غیرایرانی آن جدا نمی افتد. 
بازی پیروزفر به ظرافت ســیر تحول او را از 
پیش از ملاقات با شــمس، طی آشنایی با او و 
پس از نزدیک شــدن به او نشان می دهد و او 
موفق می شــود با بــازی نفس گیرش تحولات 
درونی مولانا را طی این مقاطع مختلف متبلور 
کند و شهاب حسینی، شــیدایی شمس را که به شکل یک بازی 
بیرونی/درونــی مداوم در فیلم جریان دارد بــا موفقیت تمام ایفا 
کرده است. شمس همان قدر که برون گراست درون گرا هم هست. 
همان قدر که عارف است گاه جسور و بی پروا می شود و این تقابل 
چه در شــخصیت پردازی و چه در بازی درســت حسینی کاملًا 

چشمگیر است.
و پایان بندی عارفانه  فیلم نیز از نقاط قوت آن اســت، پایانی به 
 شدت استعاری که شاید خلاصه ای از نتیجه گیری محتوایی فیلم 
باشــد؛ یک پایان استعاری که در فرمی زیبا و شاعرانه با همراهی 
یک موسیقی درست و رقص سماع به منصه  ظهور رسیده است.

نگاهی به فیلم مست عشق

دیدگاه: یادداشت سینماییفص لشیدایی 

تضاد  واقعیت و توقع
 درباره فیلم هایی که از زندگی افراد واقعی

اقتباس می شوند

سال 1397 که داور جشــنواره فیلم فجر بودم، فیلم 
23 نفر )مهدی جعفری( که درباره 23 رزمنده نوجوان 
ایرانی اســت که در جریان جنگ ایران و عراق در سال 
1361 به اســارت نیرو های عراقی درآمدند را نپسندیده 
بودم و با دیگر داورانی که فیلم را دوست داشتند، بحث 
می کردم. یکــی از ایراد هایم به فیلم ایــن بود که اغلب 
شخصیت های اثر »فردیت« ندارند و جز دو سه نفرشان 
که تلاش اندکی شده تمایز هایی رفتاری بین شان ترسیم 
شــود، بقیه عین تولیدات انبوه یــک کارگاه، رفتار های 
مشــابه بروز می دهند. یکی از دوستان داور که خودش 
هم فیلمساز بود، در عین پذیرش ایراد من، از تجربه های 
خودش و همکارانش در دشواری ترسیم شخصیت های 
واقعی در ســینمای ایران گفت کــه چگونه بعد از گذر 
از مراحــل صعب العبور جلب نظر تهیه کننده و اعضای 
شــورای پروانه ساخت و رؤســای نهاد ها و ارگان های 
مختلــف مربوط و نامربوط، تــازه نوبت جلب رضایت 
خــود همان افراد می شــود؛ اگر زنده باشــند و اگر نه، 
هر کس که خــود را متولی و وارث مــادی و معنوی و 
اعتباری آن افــراد می انگارد، درباره جزء جزء فیلمنامه 
نظر می دهد تا مبادا ذره ای در ترسیم آن شخصیت مورد 
نظر، فضا از چارچوب های مقبول کلیشه ای خارج شود 
و ذره ای به اعتبار، حیثیت، آبرو و حرمت یادشــدگان 

خدشه وارد آید.
این توضیح البتــه نظر مرا درباره کیفیت فیلم عوض 
نکرد اما در شــکل کلی کاملًا درســت است. یکی از 
دلایل عمده ای که کمتر کسی رغبت می کند درباره افراد 
شــناخته  شده و حتی نامشهور واقعی فیلم بسازد یا اگر 
هم بســازد در اغلب موارد، اثر خوبی از آب درنمی آید و 
فضایی بســیار قالبی و غیرخلاقانه و شعاری را تداعی 
می کند همین موانع متعدد پیش روی فیلمســاز اســت 
که جدا از هفت خان دوایر ارزشــیابی و صدور پروانه و 
موافقــت فلان نهاد نظامی و بهمان نهاد حکومتی و آن 
یکی موسسه دینی و این یکی سازمان قرارگاهی، تازه خود 
افراد مورد نظر یا منتسب های شان وارد میدان می شوند. 
در نفس لزوم هماهنگی با کسانی که درباره شان فیلمی 
ساخته می شود، بحثی نیست اما مشکل آن عرف تثبیت  
شده ای اســت که همگان در شــمایل آفرینی از خود و 
نزدیکان شان دارند و کوچک ترین انحراف از این شمایل 
مقبول را برنمی تابند حتی اگر واقعاً در واقعیت وجودی 

فرد مورد نظر بوده باشد.
ســینما حتی در اقتباس از زندگــی و موقعیت افراد 
واقعی، دامنه خیال خود را دارد و با همان نقاط مبهم و 
پرحفره، واقعیت را ترمیم می کند. در سپهری که در ادوار 
طولانی تاریخ، ریــاکاری و خودبرترنمایی نوعی ارزش 
تلقی می شود و هر نوع تخطی از این قالب از پیش ساخته 
تحمل نمی شود قاعدتاً نمی توان فیلم های زندگینامه ای 
موفق و خلاقانه ساخت و عمده تلاش ها در این مسیر به 
شعار و کلیشه و تکرار منتهی می شود. نیم نگاهی به خیل 
فیلم های پرتوفیق اقتباس  شده از زندگی افراد واقعی در 
سینمای جهان و مقایســه اش با وضعیت سینمای ما، 
نشان از تفاوت دو موقعیت دارد: یکی سازگار با نمایش 
واقعیت هایی حتی نه  چندان مطلوب و دیگری مخالف 

هر نوع ترسیم ولو واقعی خارج از عرف مقبول.

مهرزاد دانش
منتقد

یاسمن خلیلی فرد
منتقد



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061687
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

نفت طی هفته گذشــته، کاهش ســه  درصدی را تجربه کرده 
است به  طوری که دوباره پس از 26 جلسه معاملاتی به کانال 
85 دلار رسید. میانگین قیمت نفت طی اردیبهشت ماه به 87 
دلار رسید. همچنین بازدهی نفت از ابتدای سال منفی 2/49 
درصد بوده اســت. این درحالی است که نفت طی زمستان با 
افزایش ارتفاع  10 درصدی همراه شده است. همچنین بازدهی 

آن طی سال گذشته حدود 19 درصد بوده است.

ســکه امامی پس از کاهش قیمت دلار و افت تب اســکناس 
آمریکایی، روند کاهشی در پیش گرفت. به  طوری که این سکه 
تــا کانال 40 میلیون تومان نیز کاهــش یافت. در نهایت، افت 
انس جهانی طلا نیز به این کاهش کمک شایانی کرد. حباب 
نیم سکه نیز همچنان پایین است. علاوه بر این، حباب ربع سکه 
به 45 درصد افزایش یافت که عدد قابل توجهی است. علاوه 
بر این صندوق های طلا نیز افت قابل توجهی را تجربه کردند. 

دلار در بازار آزاد پس از ثبت یک سقف جدید در محدوده 70 
هزار تومان طی چند روز اخیر موفق شــد به محدوده 60 هزار 
تومان بازگردد. اسکناس آمریکایی پس از 27 روز معاملاتی به 
کانال 60 هزار تومان بازگشــت و در دو روز پایانی هفته موفق 
شــد از آن فاصله بگیرد. در روز پایانی هفته گذشــته دلار تا 
62 هزار تومان نیز افزایش یافت. دلار موفق شــد، بخشی از 

بازدهی 10 درصدی فروردین  ماه را پس بگیرد. 

کانال جدید دلارحباب ربع سکهقیمت جدید نفت

ریزش هفته دوم
بازار سهام هفته گذشته را چگونه گذراند؟

تپیکــس پس از طی یک هفته آرام در اوایل اردیبهشــت 
هفته دوم را ریزشــی آغاز کرد. به  طوری که شــاخص کل 
بورس که به تازگی وارد کانال 2 میلیون و 300 هزار واحد شد 
بیشتر از پنج روز معاملاتی در این کانال دوام نیاورد. محدوده 
2 میلیــون و 300 هزار واحد که یک حمایت قوی شــناخته 
شــده بود، موفق نشد نماگر اصلی بورس را در محدوده های 
فعلی حفظ کند. بازدهی این شــاخص از ابتدای ســال به 
3/19 درصد رســیده است که همچنان رقم قابل توجهی به 
نظر می رسد. شاخص کل هم وزن نیز بازدهی 1/14 درصدی 
را از ابتدای ســال برای اهالی بازار به ارمغان آورده اســت. 
این میزان از افزایش ارتفــاع درحالی رقم خورده که بازدهی 
نماگر اصلی بازار طی هفته اخیــر، منفی 1/71 درصد بوده 
و نماگــر هم وزن نیز بازدهی هفتگی منفی 1/65 درصد را به 
همراه داشته است. عمده تحلیلگران بر این عقیده هستند که 
افت نســبی دلار از سقف 70 هزار تومانی سبب شده تا بازار 
ســهام به هیجانات منفی بازار ارز توجهی ویژه داشته باشد. 
از ســویی دیگر، رفتار دلار نیما نیز اندکی تغییر کرده است. 

)تجارت فردا(
 تعویض کانال دلار نیما به 41 هزار تومان مورد توجه بازار 
قرار نگرفت. چراکه برخی بر این عقیده هستند که با کاهش 
دلار بــازار آزاد به محدوده 60 هزار تومان این اختلاف به 46 
درصد کاهش یافته است. این درحالی است که اختلاف دلار 
نیمــا و آزاد تا چندی پیش به بالای 65 درصد رســیده بود. 
برخی از تحلیلگران بــازار این کاهش اختلاف را به منزله آن 
می دانند که احتمالًا بانــک مرکزی قصد ندارد، دلار نیما را 
تا مــدت  زمان قابل توجهی افزایش دهد. هرچند با توجه به 
نزدیک شــدن به ســال های پایانی دولت سیزدهم پیش بینی 
می شــد که دلار نیما، اختلاف فاحش خــود را با دلار آزاد 
حفظ کنــد. احتمالًا این اختلاف تا پایان ســال جاری بین 
40 تا 60 درصد خواهد بــود. از این رو تا زمانی که وضعیت 
فعلی بر بازار ارز حاکم باشــد و امیدی به افزایش دلار نیما 
نباشد نهایتاً برخی از شــرکت ها از محل درآمدهای خود از 
بورس کالا نفع می برند، صادرات صرفه کافی نخواهد داشت 
و احتمــالًا رانت این اخــتلاف 50 درصدی به جیب عده ای 
خاص خواهد رفت. از این رو بازار نیز واکنش منفی خواهد 

داشت. )تجارت فردا(
 بررســی روند تاریخی شــاخص کل نیز نشــان می دهد 
تــا زمانی که اخــتلاف دلار نیمــا و آزاد بالا بــود، بازار در 
محدوده های متعادلی معامله می شد. محدوده متعادل فعلی 
برای شاخص کل احتمالًا 2 میلیون و 220 واحد تا 2 میلیون 
و 350 هزار واحد خواهد بود. این درحالی است که با جبران 
این فاصله شاخص کل می تواند به لحاظ تاریخی با عبور از 
سقف جدید و استراحتی موقتی به سمت تارگت اصلی خود 
یعنی 3 میلیون تا 3 میلیــون و 200 هزار واحد حرکت کند. 
احتمال آن وجــود دارد که با تعلل بانک مرکزی و مصوباتی 
که مجلس به دنبال تصویب آن اســت، ریســک کند شدن 
نوســانات بازار وجود داشته باشد و دســتیابی به تارگت 3 

میلیون  واحدی با اندکی سختی و کندی همراه باشد.
تابلوی معاملات نیز خبرهای خوبی برای بازار ســهام 
ندارد. ارزش معاملات خرد بازار ســهام و حق تقدم دوباره 
پــس از 8 روز معاملاتی در روز چهارشــنبه به زیر 3 هزار 
میلیارد تومان رســید. این درحالی اســت که این میزان از 
ارزش معــاملات در زمانی کــه دلار حوالی 50 هزار تومان 
بود، رقم پایینی به  شــمار می رفت. اکنون ارزش معاملات 
خرد دلاری نیز به حوالی 34 میلیون دلار رسیده است. این 
میزان در هفته های گذشته تا 72 میلیارد دلار نیز رسیده بود. 
به نظر عمده فعــالان بازار، بورس تهران زمانی به روزهای 
رونــق بازمی گردد که ارزش معاملات خرد بازار ســهام نیز 
بالای 100 میلیون دلار تثبیت شود. این به این معنی است که 
در مرحلــه اول، ارزش معاملات روزانه بازار باید از 7 هزار 
میلیــارد تومان عبور کند و پــس از آن در مرحله بعد بالای 
15 هزار میلیارد تومان و 20 هزار میلیارد تومان قرار بگیرد. 
روند میانگین های متحرک ارزش معاملات نیز حاکی از آن 
است که به   رغم عبور میانگین متحرک کوتاه مدت 5  روزه از 
20 روزه طی هفته گذشته، متاسفانه دوباره ارزش معاملات 
کوتاه مدت بازار ســهام زیر ارزش معاملات بلندمدت قرار 
گرفت که با توجه به شــرایط ریســکی بازار طبیعی به نظر 

می رسد.

 85
دلار 

 45
درصد 

 60
هزار تومان 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

در ســال های نخســت پس از جنگ جهانی دوم برخی به 
این نتیجه رســیدند که سیاســت صنعتی کردن بهترین راهبرد 
برای رسیدن به پیشــرفت اقتصادی است و این سیاست را از 
طریق جایگزینی واردات با اســتقرار صنایع داخلی که تحت 
حمایت نظام ســهمیه بندی و تعرفــه  گمرکی بود، پیش بردند. 
این سیاست در ایران نیز به اجرا رسید. سیاست های اقتصادی 
مختلفی که در نیم قرن اخیر در ایران اجرا شــده، نشان می دهد 
که سیاست »جایگزینی واردات« به  عنوان سیاست حیاتی در 
ایران وجود داشته اســت. علاوه بر این در بسیاری از دوره ها، 
سیاست گذاران با ایجاد موانع وارداتی سعی در ارتقای تولیدات 

داخلی داشته اند. 
بــا این حال در زمان هــای محدودی، دولت هــا در ایران 
سیاســت توســعه صادرات را اجرایی کرده اند که نتایج خوبی 
به دنبال داشــت. با این حال تحریم هــای اقتصادی، باعث 
تقویت اقتصــاد دولتی همچنین تقویت حمایت گرایی شــده 
اســت. سال هاســت که تحریم ها به محور اصلی سیاســت 
خارجی کشورها تبدیل شــده. اما با افزایش تنوع تحریم ها و 
پیچیده تر شــدن آنها، درک تاثیر واقعی تحریم ها بر وضعیت 
اقتصادی کشور هدف دشوار شده و شواهد مربوط به تاثیرات 
آنها در ســطح خرد ناچیز اســت. درحالی که این تحریم ها 
از نظــر اقتصــادی مضر هســتند، اغلب تاثیری بر شــرایط 
نخبگان سیاســی نمی گذارند. پیچیدگی چنین تحریم هایی، 
پرســش هایی را در مورد ماهیــت آنها به  عنــوان ابزار هدف 
قرار دادن نهادهای خاص برای دســتیابی به اهداف سیاسی 
ایجاد می کند. این تحریم ها که اغلب به  عنوان »هدفمند« یا 
»هوشمند« خوانده می شوند ظاهراً بر منافع تصمیم گیرندگان 
کلیدی تاثیر می گذارند و آنها را وادار می کنند تا استراتژی های 
خود را تغییر دهند. با این حال پیچیدگی های ســنجش میزان 
قرار گرفتن یک شرکت در معرض تحریم های لایه ای، تعیین 
دقت واقعی یــا موفقیت »هدفمند« آنهــا در تاثیرگذاری بر 
منافع رهبران سیاسی را دشوار می کند. ضعف همکاری های 
بین المللی در دوران تحریم ها برای ایران باعث سخت تر شدن 
دسترسی کشــور به فناوری های پیشرفته ضروری برای تولید 
داخلی شده است. از طرفی با توجه به شرایط داخلی و عرضه 
شــدید پول، تورم و قیمت ها افزایش یافتند. در پاسخ به تورم، 
بانــک مرکزی با فروش ارزهای خارجی در بازار پول دخالت 
کرد که باعث کاهش نرخ واقعی ارز شــد. سیاســت گذاران 
در واکنش به نوســانات ارزی در کشــور از سیاست های نرخ 
ارز به عنوان ابزاری برای سیاســت تجاری اســتفاده کردند. 
به  طور مشخص در ســال های اخیر با تحریم ها، کشور بازار 
نیما را معرفی کرد. نیما با تنظیم تقاضای واردات متناســب با 
صادرات کشور، عرضه و تقاضای ارز را با هدف کاهش تزریق 
ارز بانک مرکزی به بازار مبادلات همســو می کند. علاوه بر 
نیما، یک بازار موازی مبادلــه به دنبال تنظیم تقاضا و عرضه 
غیرتجاری مانند گردشــگری و خروج ســرمایه معرفی شد. 
درحالی که بازارهای دوگانه در کنترل تقاضای ارز و جلوگیری 
از بحران های مهم موثر بوده، شــکاف بین نرخ ارز نیما و نرخ 
آزاد، فضایی را برای تقاضای مازاد برای واردات ایجاد می کند 
و سیاســت گذاران را به سمت افزایش تعرفه ها سوق می دهد. 
این شکاف در ســال های اخیر بیشتر شده اســت. به  عنوان 
مثال، میانگین نرخ گمرکــی 43320 ریال و نرخ در بازار آزاد 

258540 بوده است.
در ســال 2017 خروج یک جانبه آمریــکا از برجام با تنش 
ارزی در ایران مطابقت داشت. دولت در واکنش به این اقدام، 
نرخ دلار آمریکا را 4200 تومان تعیین کرد. این اقدام به افزایش 

تقاضای واردات منجر شد و مقامات را مجبور کرد تا واردات 
برخی از کالاها که به  عنــوان کالاهای غیرضروری و لوکس 

طبقه بندی می شوند را ممنوع کنند.
روند تاریخی سیاســت تجاری نشان می دهد که ممنوعیت 
به عنوان یک سیاســت افراطی، ریشــه در تنش های سیاسی یا 
اقتصــادی و بحران های داخلی دارد. دو دلیل برای توجیه این 
سیاست وجود دارد:  اول، ارتقای رشد و توسعه صنایع داخلی 
در کشورهای درحال توسعه و دوم به  عنوان تلافی در برابر رفتار 
نادرســت شرکای تجاری. البته این سیاست اهمیت خود را به 
مرور از دســت داد زیرا جهانی شدن در دهه های 1990 و 2000 
در کانون توجه قرار گرفت. با این حال در سال های اخیر برخی 
کشورها مجدداً از آن به  عنوان ابزاری برای اعمال فشار استفاده 

کردند. 
ممنوعیــت واردات ممکن اســت مزایایــی مانند کاهش 
تقاضای واردات و حمایت از مشــاغل خاص داشته باشد. با 
این حال ممکن است با فعال کردن بخش غیررسمی اقتصاد، 
پیامدهای ناخواسته ای نیز داشته باشد. در یک کشور درحال 
توسعه، این کانال ها ممکن اســت به اندازه ای گسترده باشند 
که سیاســت اصلی را ناکارآمد کنند. در مــورد ایران، واردات 
غیرقانونــی بــه اندازه یک ســوم واردات رســمی تخمین زده 
می شود و نســبت به نرخ های تعرفه و ســایر مالیات ها بسیار 
انعطاف پذیر اســت. واردات غیرقانونی به ایــران یا از طریق 
صادرات رســمی شــرکای تجــاری تامین می شــود که قابل 
اندازه گیری اســت، یا تجارت مبادله ای با صادرات غیررسمی 
که قابل پردازش نیستند. اینها نگرانی هایی را در مورد سیاست 
ممنوعیــت واردات و تاثیر کلی آن بر اقتصــاد ایجاد می کند. 
علاوه بر واردات غیرقانونی، ممنوعیت  ها ممکن اســت منجر 
به جایگزینی بین محصولات مشابه یا طبقه بندی اشتباه در بین 
آنها شــود. مورد دوم در کشورهایی با ظرفیت مالیاتی پایین و 

رشوه دهی گسترده در میان مقامات به وجود می آید. 
طرفداران ممنوعیت تجارت از توجیهات مختلفی همچون 
حمایت داخلی، بهبود حســاب های جاری، مقابله به مثل و 
مقابله با بحران اســتفاده است. در ایران هم ممنوعیت واردات 
در ســال 2018 زمانی رخ داد که کشــور با بحران ارزی مواجه 
شد. در همان روزهای اول تشدید تحریم ها علیه ایران، دولت 
سعی کرد با تعیین نرخ ارز ثابت و اطمینان از تامین ارز مورد نیاز 

بازار، آن را مدیریت کند که باعث افزایش شــدید ثبت واردات 
شــد. در پاســخ، دولت مجموعه قابل توجهــی از کالاهای 
نهایی را برای مقابله با افزایش تقاضا برای ارز خارجی ممنوع 
کــرد. پس از اعمال ممنوعیت واردات به گفته کارشناســان، 
جایگزینی قابــل توجهی بین کالاهای ممنوعه و محصولات 
مشابه همچنین طبقه بندی اشتباه توسط واردکنندگان شد. در 
طول بحران ارزی، دولت برای کالاهای ضروری مانند دارو و 
گاز بــه ارز خارجی، یارانه پرداخت کرد. درحالی که این یارانه 
یک سیاســت طولانی مدت در ایران اســت اما این سیاست 
زمانی که شکاف بین ارز یارانه ای و نرخ بازار آزاد افزایش یابد 
بیشتر مورد توجه قرار می گیرد. این مورد در سال 2018 باعث 
صادرات غیرقانونــی قابل توجه دارو، گاز و ســایر کالاهای 
یارانه ای به کشــورهای همسایه شــد و درآمد حاصل از آن یا 
صرف خروج سرمایه یا واردات غیرقانونی شد. چنین وارداتی 
نه در کشــور مبدأ و نه در ایران ثبت شده است؛ بنابراین قابل 
اندازه گیری نیست. با توجه به اینکه نمی  توان سهم دور زدن  های 
تحریم را اندازه گیری کرد، به عنوان مثال، طبقه  بندی نادرست، 
مقابله با تجارت غیررسمی و واردات بیش از حد، این مقاله بر 
تاثیر ممنوعیت  ها بر واردات غیرقانونی متمرکز است. با توجه 
به جنبه های کلان اقتصادی سیاســت ممنوعیت، بخشــی از 
برنامــه دولت برای مقابله با بحران بود، برنامه مداخله در بازار 
ارز با تزریــق ارز برای واردات محصولات گزینشــی بود که 
فرآیند انتخاب ابتدا براساس درجه غیرضروری یک محصول 
تعیین می شــد. بعدها، زمانی که رجیســتری وارداتی افزایش 
یافت و دولت منابع چندانی نداشــت این ممنوعیت براساس 

حمایت از تولید داخلی بود.
ممنوعیــت واردات یکی از سیاســت های افراطی در تاریخ 
تجارت است. با این حال اخیراً به دلیل بحران  های اقتصادی 
مانند همه گیری کووید-19 و تهاجم روسیه به اوکراین در برخی 
از کشورها اجرا شده اســت. بنابراین ارزیابی میزان موفقیت 
این سیاست مهم است. در همین راستا این مطالعه به بررسی 
تاثیر ممنوعیت ها بر واردات غیرقانونی ایران می پردازد که نشان 
می دهد حدود 20 درصد افزایش واردات غیرقانونی محصولات 
ممنوعه ناشی از چنین سیاســت  هایی است. بیش از نیمی از 
کالاهای ممنوعه را کالاهای مصرفی تشکیل می  دهند و بقیه 

کالاهای خام، سرمایه  ای و واسطه  ای هستند.

تشدید قاچاق
ادامه گزارش یک
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عسلویه- مدیرعامل شرکت پتروشیمی بوشهر گفت: 
این پتروشــیمی در سال گذشته در 343 روز و به  نوعی 
95 درصد سال تولید داشت که نسبت به سال 1401 رشد 

37 درصدی در میزان تولید تجربه کرده است.
جواد حاتمی در نشســت هم اندیشــی راهکارهای 
تحقــق حداکثری جهــش تولید با مشــارکت مردم در 
صنعت ارزآفرین پتروشــیمی اظهار کرد: پتروشــیمی 
بوشــهر در سال گذشته با 510 میلیون دلار صادرات در 
این شاخص رشد 18 درصدی داشته همچنین موفق به 

کسب درآمد 200 هزار میلیارد ریال شده است.
وی بیــان کرد: ظرفیت تولید پتروشــیمی بوشــهر 
حدود 9 میلیون و 248 هزار تن اســت که بخشی از این 
محصــولات به صورت خوراک بــه مصرف واحدهای 
دیگر مجتمع می رســد و بخش دیگر به  عنوان محصول 

نهایی صادر می شود.
مدیرعامل شرکت پتروشــیمی بوشهر تصریح کرد: 
مجموعــه پتروشــیمی با توجــه به تنــوع محصولات 
بزرگ ترین زنجیره ارزش صنعت پتروشــیمی کشور را 
داراست به  نوعی که از مرحله دریافت گاز ترش تا انواع 
محصولات شیمیایی و الفینی در پتروشیمی بوشهر تولید 

می شود.
حاتمــی ادامــه داد: ایــن محصولات توســط 12 
پتروشیمی تولید می شود یا در آینده با راه اندازی فازهای 

توسعه ای تولید آنها آغاز می شود.
وی اظهار کرد: پتروشــیمی بوشهر از طریق فروش 
یوتولیتی کمک شایانی به ســایر واحدهای پتروشیمی 
دارد به  نحوی که یک ســوم درآمد پتروشیمی بوشهر از 

محل فروش یوتولیتی است.
حاتمــی عنوان کرد: یکی از مســائل و مشــکلات 
پتروشیمی، تهیه خوراک است که با توجه به راه اندازی 
فاز دوم در آینده نزدیک نیاز اســت که سهمیه خوراک 

پتروشیمی بوشهر افزایش پیدا کند.
مدیرعامل شرکت پتروشــیمی بوشهر تصریح کرد: 
در تحقیق و توسعه نگاه به این است که از ظرفیت های 
داخلی نهایت اســتفاده و از شــرکت های داخلی برای 

شارژ کاتالیست ها به  کارگیری شود.
حاتمی افــزود: در فاز دوم پتروشــیمی، متوســط 
پیشــرفت واحدهای در دســت احداث 93/5 درصد 
اســت که انتظار می رود دو تا سه طرح این فاز در سال 

جاری به بهره برداری برسد.

تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا با اعلام اینکه 
در تعطیلات جاری 109 نفر از هموطنان جان خود را از 
دست داده اند، گفت: این آمار نسبت به تعطیلات مشابه 
سال گذشته کاهش 10 درصدی را نشان می دهد. رئیس 
پلیس راهور فراجــا تعداد تصادفات را 88 فقره اعلام و 
تاکید کرد: مازندران و گیلان بیشــترین فوتی و مجروح 

را داشتند.

علــی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله شناســی و خطرپذیری مرکز 
تحقیقــات راه، مســکن و شهرســازی درباره وضعیــت وخیم 
فرونشســت در اســتان جنوبی کشــور گفت: حــدود 30 درصد 
مساحت خوزستان )20 هزار کیلومتر( تحت تاثیر فرونشست زمین 
قرار گرفته اســت. شاید کمی دور از انتظار باشد اما در استانی که 
عمده ترین منابع آبی آن آب های سطحی است نیز فرونشست زمین 

با گستردگی قابل ملاحظه ای درحال رخ دادن است.

بابــک محمــودی، رئیس ســازمان امداد و نجــات جمعیت 
هلال احمر کشــور با اشــاره به متاثر بودن 21 استان در سیل 
و آب گرفتی از امدادرســانی نیرو های عملیاتی هلال احمر به 
بیــش از 2600 نفر خبر داد. او گفت: در این بین نیرو های این 
جمعیت طی 106 مــورد عملیات امداد و نجات 204 نفر را به 
مناطق امن انتقال و 148 منزل مســکونی تخلیه آب شد و 70 

نفر اسکان اضطراری داده شدند.

۲۱ استان درگیر سی لفرونشست در ۳0 درصد مساحتکاهش ۱0 درصدی تصادفات

دانشــکده  هیات علمی  مرتضی هــادی  جابری مقــدم، عضــو 
شهرسازی دانشــگاه تهران در ویدئویی از مقابل حصارهای پارک 
لاله ضمن تاییــد اینکه در محــدوده حصارها انبوهــی از درختان 
قرار دارند، گفت که »3 هــزار متر از پارک لاله را با هدف عملیات 
ساخت وساز حصارکشــی کرده اند«. او در ادامه اضافه کرد: »هیچ 
عقل سلیم و مدیریت خردمندانه ای در این نقطه از مرکز شهر تهران، 

که با تراکم مواجه است، چنین تصمیمی نمی گیرد«.
این استاد دانشــگاه با بیان اینکه متر به متر پارک لاله ارزشمند 
اســت، تاکید کرد که »پیرامون پارک لاله، مراکز و ساختمان هایی با 
کاربری های مختلف وجود دارد و نیازی به ساخت هیچ بنایی در دل 

پارک لاله نیست و فضای سبز آن باید حفظ شود«.
جابری مقــدم ابراز امیدواری کرد کــه حصارها با »همت مردم« 
جمع شــود و شــهرداری از باارزش ترین اراضی شهر تهران دست 

بردارد و »عناد و لجبازی« با مردم را ادامه ندهد.

 Wساختمانی احداث نمی شود
بعد از آن اما روز  جمعه 14 اردیبهشت، خبرگزاری مهر گزارشی 
نوشــت که برای پیگیری ماجرای حصارکشــی پارک لاله با روابط  
عمومی شهرداری منطقه 6 تماس گرفته و این پاسخ را شنیده است: 
»هر گونه دخل وتصرف در بوستان ها بر عهده سازمان بوستان هاست 

و شهرداری مناطق فقط در نگهداشت بوستان ها دخیل اند«.
تلاش خبرگزاری مهر برای ارتباط با مدیران سازمان بوستان ها به 
نتیجه ای نرسید اما یکی دیگر از مدیران شهری نیز به این خبرگزاری 
گفت: »سرانجام حصارکشی مشخص نیست و شاید کلًا طرحی که 

مدنظر بوده، لغو شود و به اجرا درنیاید«.
به گفته این مدیر شهری، ساخت فرهنگسرا و سرویس بهداشتی 

از پروژه هایی بود که اجرای آن فعلًا تعلیق شده است.
خبرگزاری فارس با مدیرمسئولی داماد زاکانی هم مدعی شد که 
»به گفته مسئولان شــهرداری، علت فنس کشی و این حریم سازی 
براساس نیاز پارک و بنا به درخواست مردم بعد از برگزاری جشن ها 
و مراســم های متنوع ماه های قبل صورت گرفته و برای پروژه ایجاد 
فضای عمومی و آبنما برای زیباســازی بوســتان لاله است و قرار 

نیست حتی یک درخت هم درآنجا قطع شود«.
همزمان مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شــورای شــهر تهران درباره حصارکشــی پارک لاله و زمزمه های 
ساخت وســاز در بخش جنوبی این پارک قدیمی گفته که »پیگیری 
و گفت وگوهایی با ریاســت شورای شــهر، معاون خدمات شهری 
شــهردار و شهردار منطقه داشتم و براساس هماهنگی و گفت وگوی 
انجام شــده با معاون خدمات شهری؛ پروژه ای در این نقطه احداث 

نمی شود«.

او درباره احتمال ساخت مجتمع  فرهنگی و هنری در این نقطه 
هم گفت: »ما مخالف ساخت مجموعه های فرهنگی و هنری نیستیم 
اما هر چیز در جای خودش. در جنوب بلوار کشاورز، اراضی توسعه 
دانشــگاه تهران وجود دارد که چند صد متر با این نقطه فاصله دارد، 
می توان برای ســاخت چنین مجموعه هایی با آنها تفاهم کرد. پارک 
قدیمی لاله با درختان کهنسال از دارایی های معنوی و ارزشمند شهر 

است که باید از آن محافظت کرد«.

 W قطع درخت در هوای آلوده تهران
کارشناسان محیط  زیست تاکید دارند که در ماجرای ساخت وساز 
داخل پارک ها، مســاله تنها به قطع درختان محدود نیست زیرا در 
نتیجه آن اراضی با ارزش زیســت محیطی از نظر جذب آب و بهبود 
کیفیت هوا به ســازه های شهری بدل می شوند و تنفس گاه ها از میان 

می روند.
عباس آخوندی، اســتاد دانشگاه تهران و وزیر کابینه های مرحوم 
اکبر هاشمی و حســن روحانی در واکنش به حصارکشی و احتمال 
ساخت وســاز در پارک لاله در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: 
»چگونه اینان به خودشــان اجــازه می دهند در شــهری که اغلب 
روزهای ســال در وضعیت هوای ناسالم اســت این گونه به تخریب 
پارک ها و قطع درختان دســت یازند؟ شــمایان از کجــا آمده اید که 

زندگی مردم برایتان پشیزی ارزش ندارد؟«
او ادامه داد: »شورای شهر چه می کند؟ نهادهای مدنی کجایند؟ 
احزاب و گروه های اصلاح طلب چرا لب به اعتراض نمی گشایند؟ آیا 
نباید قدری آزادگی داشــت و در برابر این تخلفات ایستادگی کرد؟ ما 
را چه می شود؟« درحالی  که طبق قانون هر گونه فعالیت عمرانی که 
منجر به تخریب فضای ســبز و قطع درختان شود، ممنوع است طی 
دو ســال اخیر به  تناوب، خبرهایی از قطع درختان تهران در مناطق 
مختلف منتشر شده است. در بیشتر این موارد، مدیران شهری مدعی 
شــده اند که سن زیستی درختان قطع  شده، تمام شده بود. اکنون نیز 
این خطر وجود دارد که درختان کهنســال پارک لاله با ادعای پایان 

سن زیستی قطع شوند.
احــداث این پارک بزرگ، که یکــی از تنفس گاه های مهم تهران 
در محدوده  خیابان  انقلاب، بلوار کشــاورز و امیرآباد است، در سال 
1343 در اراضی تحت  اختیار ارتش ملی ایران آغاز شــد و حدود دو 

سال بعد نیز پایان یافت. 
ارتش ملی ایران از این محدوده 35 هکتاری، که پیش از احداث 
پارک باغ جلالیه نام داشت، برای سوارکاری و رژه استفاده می کرد. 
پس از احداث این پارک، نخســتین کتابخانه کــودکان و نوجوانان 
کانــون پرورش فکــری کــودکان و نوجوانان نیــز در این مجموعه 
راه اندازی شد. همچنین انجمن آثار ملی تندیس هایی از مفاخر ایران 

ازجمله ابوریحــان بیرونی و عمر خیام را در نقاط مختلف این پارک 
نصب کرد. 

در پارک لالــه گونه های مختلف گیاهی ازجملــه چنار، اقاقیا، 
کاج، ســرو نقره ای، نارون، پالم، اقاقیا، افــرا، ماهونیا، بربریس و 
صنوبر وجود دارد و فضای ســبز آن نیز به  گونه ای طراحی شــده که 

برای آرامش و استراحت مناسب است.
در طراحی این پارک با الهام از الگوی پارک های ژاپنی آب نماها 
و نهرها به  شکل مارپیچ ساخته شده اند. موزه هنرهای معاصر، موزه 
فرش ایران و هتل لاله از ســاختمان های مشــهور نزدیک به پارک 

لاله اند.

 W سونامی حصارکشی
حصارکشــی در پارک های تهران این روزها تبدیل به رویه شده 
اســت. اولین مورد مربوط به پارک قیطریه بود. جایی که شهرداری 
تهران و مالک از فرصت تعطیلات نوروز استفاده کرده تا بتوانند بخش 
زیادی از عملیات ساخت را جلو ببرند. همان نگرانی که اهالی محل 
پیش از تعطیلات داشتند و ناصر امانی،  عضو شورای شهر تهران نیز 

به آن اشاره کرده و تذکر داده بود. 
او ضمن مخالفت با ساخت مسجد در پارک قیطریه تاکید کرد: 
»حداقل 15 درخت ارزشــمند قدیمی با قطر چند ده ســانتی متری 
در محوطه حصارکشی شــده، وجود دارد که امکان جابه جایی آنها 
حتی در فصل مناســب هم وجود ندارد؛ علاوه بــر آن از ده ها اصله 
درخت و گونه های گیاهی نیز باید محافظت شود«. او روز چهارشنبه 
8 فروردین در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت که ساخت مسجد در 
بخشی از بوستان قیطریه نه   تنها »تعظیم شعائر اسلامی نیست بلکه 
موجب بدبینی بخش وســیعی از شهروندان خواهد شد، تا کی قرار 
اســت خودزنی کنیم؟« نگرانی ها در این زمینه از چند هفته پیش از 
تعطیلات نوروز آغاز شــد، زمانی که انتشــار تعدادی عکس نشان 
می داد قســمتی از این پارک حصارکشــی شده اســت. پس از آن 
کارزاری برای حفظ این بوستان و جلوگیری از ساخت مسجد در آن 
به راه افتاد و برخی فعالان محیط زیست، معماران شهری و اعضای 
شــورای شــهر نیز گرایش به ساخت مســجد در گوشه گوشه شهر 
تهران ازجمله در پارک قیطریه و حتی به شرط قطع درخت را نشانه 
»کج سلیقگی« دانستند. همچنین ازجمله دیگر اعتراض ها، جمعی 
از اهالی این منطقه روز سیزدهم فروردین در این پارک دست به تجمع 
زدند که البته از ســوی مسئولان مربوط به آن توجهی نشد. این همه 
درحالی اســت که بسیاری از کاربران در فضای مجازی می نویسند، 
مقامات مســئول درحالی بر احداث این مسجد اصرار می ورزند که 
شــمار اندک نمازگزاران و حاضران در مســاجد در سراسر کشور را 

نادیده می گیرند.

مدیرعامل شرکت پتروشیمی بوشهر:

 افزایش ۳7 درصدی
تولید پتروشیمی بوشهر
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باشگاه

پرســپولیس در یکی از بازی های حساس این 
فصــل درحالی در برابر ســپاهان قرار گرفت و با 
نتیجه تســاوی بدون گل نتوانســت صدرنشینی 
جدول را از اســتقلال بگیرد که حاشیه های این 
دیــدار از متنش بیشــتر بود؛ طی یــک تصمیم 
عجیب، جایگاه زنان پرسپولیســی درست طبقه 
بالای ســپاهانی ها بود. موضوعی که باعث شده 
بود، هــواداران دو تیم نزدیک به هم باشــند و با 
یکدیگر درگیر شوند. براساس گزارش فوتبال 360 
هواداران سپاهان به زنان پرسپولیسی فحاشی کرده 
بودند و اجسامی هم از سوی هواداران سرخ پوشان 
به ســمت آنها پرتاب شد. این اتفاقات باعث شد 
تا جایگاه هواداران زن پرســپولیس عوض شود و 
به ســمت دیگری بروند. باشگاه پرسپولیس پس 
از اینکه متوجه شــد چنین اتفاقی رخ داده است، 
پس از پایان بازی با ســپاهان از هواداران این تیم 
شــکایت کرد. ســرخ ها در بیانیه خود نوشتند: 
»باشگاه پرسپولیس در حمایت از بانوان هوادار و 
شرافت و اخلاق در فوتبال از طریق قانونی نسبت 
به رفتارها و شــعارهای شرم آور هواداران سپاهان 
علیه بانوان حاضر در ورزشــگاه، طرح شکایت 
خواهد کرد تــا ارکان انضباطی و اخلاقی فوتبال 
به موضوع رسیدگی کنند. باشگاه سپاهان اما در 
بیانیه دیگری از پرســپولیس شکایت کرد و زنان 
پرسپولیسی را مقصر دانست. زردپوشان اصفهانی 
در بیانیــه خود اینگونه جواب ســرخ ها را دادند: 
»در طول مســابقه تیم های سپاهان و پرسپولیس 
همچنیــن قبل و بعد از مســابقه، هــواداران تیم 
میزبان با استفاده از الفاظ رکیک اقدام به فحاشی 
نســبت به تیم ســپاهان کردند؛ این در شرایطی 
است که متاســفانه به  رغم تذکرات قبلی اقدامی 
درخصــوص جلوگیــری از ایــن رفتــار صورت 
نگرفت. همچنین برخی از هواداران بانوی منتسب 
بــه تیم میزبان، اقدام به رفتارهای ناشایســت در 
طبقه فوقانی کردند کــه نیروهای امنیتی به دلیل 
مخاطرات رفتارهای ایــن هواداران اقدام به تغییر 
محل جایگاه هواداران بانوی تیم میزبان کردند. از 
همین رو باشگاه سپاهان با ارائه مستندات کامل به 

نهادهای مربوطه شکایت خواهد کرد«.
وزیــر ورزش و جوانان نیز طی دســتوری از 
رئیس فدراســیون فوتبال خواسته تا اتفاقات رخ 
داده در برخی از ورزشــگاه های کشور را بررسی 
کنــد. علاوه بر این طبــق اعلام کمیته انضباطی 
فدراســیون فوتبال، هوادار جنجالی سپاهان که 
ویدئــوی توهین او به هواداران زن پرسپولیســی 
پربیننده شــده بود به مدت 10 سال از حضور در 
میادین فوتبالی محروم شد. بر این اساس نصرالله 
گرگزن، هوادار منتسب به باشگاه سپاهان به دلیل 
رفتار توهین آمیز در جریان بازی مقابل پرسپولیس 
و اینکه اظهارات وی از مصادیق هتک  حرمت و 
توهین محسوب می شود، نامبرده به  مدت 10 سال 
از ورود به کلیه ورزشگاه های فوتبال، فوتسال و 

فوتبال ساحلی کشور محروم خواهد بود.

محکومیت ۱0 ساله هوادار
نبرد زنان پرسپولیسی با هواداران سپاهان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

پنج شنبه 18 اسفند   
توقیف هفته نامه حریم

در دفتر کوشــک کار می کــردم. مقدمه ای بر 
کتاب »امام علی)ع( در بیان هاشمی رفسنجانی« 
نوشــتم که مجموعــه اظهارات من دربــارۀ امام 
علی)ع( در این 20 سال اخیر را جمع کرده است. 
گزارشی دربارۀ وضع داخلی روسیه و مسأله بحر 

خزر و نیز گزارش ها و بولتن ها را خواندم.  
دادگستری تهران، هفته نامه حریم را توقیف  
کرد چون در شماره اخیرش، طنزی موهن علیه 
آقای]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهور[ 
نوشته بود و شعارهای ایشان را که عملی  نشده 
به باد تمســخر گرفته بود. احتمــالًا برای رفع 
تهمت جناحی عمــل  کــردن قوه قضائیه، این 
ســرعت عمل ارائه شــده؛ چون این هفته نامه 
متعلق به یکی از نزدیکان دفتر رهبری اســت. 
هفته پیش هم نشریه فیضیه، مقاله موهنی علیه 

آقای خاتمی نوشته بود.
بناست روز یک شنبه آقای خاتمی در مجلس 
برای گزارش عملکرد دولت خود سخنرانی کند. 
دوم خردادی ها بــرای آن تبلیغ زیادی می کنند 
و بعضی از جنــاح مقابل گفته انــد که این کار 
بی سابقه ای است و یک اقدام تبلیغاتی انتخابات 

است. 
چند روزی است که کارگران چندین کارخانه 
مهم در اعتراض به وضع خود و تأخیر حقوق و 
کم بودن حقوق، اجتماع و تظاهرات دارند؛ گویا 
برای فشار بر شورای دستمزد برای اضافه  کردن 
بیشتر حقوق و کم بودن حقوق. فرهنگی ها هم 
اجتماع و پیام و بیانیــه در همین جهت دارند. 
دانشــجویان چپ هم علیه قــوه قضائیه برنامه 
اجرا می کننــد و بعضی ها هم علیــه لیبرال ها. 
وضــع آرامــی نداریم. اظهــارات رســانه ها و 
گروه های خارجی علیه قوه قضائیه و به  نفع دوم 
خردادی ها به بهانه محکومیت آقای ]مصطفی[ 

تاج زاده عجیب است.
دولت آمریــکا، توافق دولت ]بیل[ کلینتون با 
کره شمالی در مورد موشک دوربرد را به این بهانه 
که اطمینان به صداقت کره شــمالی ندارد، کان  لم 
  یکن اعلان کرده اســت. ]آریل[ شارون، ]رهبر 
حزب لیکود[ دولت ائتلافی خود را تشــکیل داده 
و حالت تهدید علیه فلســطینی ها به خود گرفته 
به خصوص بعد از انفجار دو سه روز قبل در شمال 
تل آویو که منجر به قتل ســه نفر و مجروح شدن 

60 نفر شده است. 

جمعه 19 اسفند   
برنامه و خطرات سازمان »ناتو«

در منزل بودم. دربارۀ سابقه و برنامه و خطرات 
سازمان »ناتو« و نیز معاهده های بین المللی منع 
آزمایش های اتمی و خلع سلاح شیمیایی مطالعه 
 کردم. وزارت اطلاعات نظر داده است، عضویت 
ایــران به مصلحت نبوده و نیســت؛ بــا اینکه در 
گذشــته با رســیدگی های همه جانبه به مصلحت 

دیده شده و عضو شده ایم.
ظهر، بخشی از بچه ها جمع بودند. طاهره که 
قبل از انقلاب در منزل بــه عفت کمک می کرد، 
همــراه دختر بزرگش کــه اکنون دیپلمه اســت، 
آمدند. مدت هاست که او را ندیده بودیم. خانواده 
همســرش، ملکی در اوین ]در تصرف[ داشته اند 
که مشــکل ثبتی پیدا کرده و برای حل مشکل آن 
آمده بودند. خوشــحال شــدیم و هدیه ای دادم.
گفت، شــوهرش کارگاه ریخته گری داشته که به 

خاطر محیط  زیست، تعطیل شده است.

270 اصلاحات در  بحران  

اورژانــس مازنــدران اعلام کرد: جوانی که از او بــه  عنوان »پدیده 
کنکور 1402« یاد شــده بود به همراه پدرش بــر اثر گازگرفتگی جان 
باخــت. در این حادثه که در روســتای پاجی میانــای رخ داده، مادر 
خانواده هم در بیمارســتان بستری شده اســت. سخنگوی اورژانس 
تهران، مرگ اســماعیل نصراللهی 18 ساله و پدرش احمد نصراللهی 
50 ســاله را در این حادثه تایید کرد. به گفته او پری حجی زاده دوینی، 

که  مادر 44 ســاله خانواده 
بــه  دلیل مســمومیت با گاز 
افت  مونوکســیدکربن دچار 
سطح هوشیاری شده بود به 
»بیمارســتان امام خمینی« 
در ساری منتقل شده است. 
روابط عمومی دانشگاه علوم 
پزشــکی مازندران گفت که 
حال پــری حجی زاده دوینی 
امام  بیمارســتان  پرستار  که 
بود، مساعد نیست و اکنون 

در بخش آی سی یو بستری است. اسماعیل نصراللهی به  رغم معلولیت 
شــدید جسمی سال گذشته در کنکور رشته انسانی، رتبه 25 را کسب 
کرد. سیداحمد نصراللهی در بیمارستان »امام خمینی« ساری جراح 
دندانپزشک بود. شهریور ماه سال گذشته خبرگزاری ایرنا در گزارشی از 
دیدار با این خانواده و اسماعیل نصراللهی نوشته بود که »سیداسماعیل 
نصراللهی، جــوان ممتاز مازندرانی که این روزها بســیاری از مدیران 
ارشــد استان و شــهروندان 
این جوان  بــا  برای ملاقات 
به صف شدند که وی با اراده 
قوی و تلاش مستمر توانست 
رتبه 25 کنکور سراســری را 
اســماعیل  آن خود کند.  از 
نصراللهی کــه حتی قادر به 
انجــام ابتدایی ترین کارهای 
شــخصی خــود نبــود و به 
درستی نمی توانست صحبت 

کند.

فوت »پدیده کنکور 1402« در اثر گازگرفتگی

مرگ نخبه قربانی
حادثه

یک تشابه اسمی باعث دردســر مهران غفوریان و توهین به پدر 
او شــد. ماجرا از اینجا آغاز شــد که چند روز گذشــته ویدئویی از 
اعترافات مقامات و بازجوهای ســاواک در فضای مجازی بازنشر 
شــده که در آن یکی از ساواکی ها به نام »خسرو غفوریان« با عنوان 

مدیــر پشــتیبانی بخــش 
درحال  ســاواک  آموزش 
تعریف و صحبــت درباره 
اســت.  خمینی)ره(  امام 
براســاس تصویــری کــه 
مهــران غفوریان پیش تر از 
مزار پدرش منتشــر کرده، 
تقویت می شــد  این گمان 
که خســرو غفوریــان پدر 

اوســت. عبدالرضا داوری، فعال رســانه ای و مشاور سابق محمود 
احمدی نژاد، در این باره در شبکه  اجتماعی ایکس نوشت: »خسرو 
غفوریان، پدر مهران غفوریان است که 20 سال کارمند ساواک بود و 
پس از آزادی از زندان، چند سال قبل درگذشت«. بنابر ادعای اشتباه 

داوری، خسرو غفوریان 20 سال در ساواک فعالیت کرده است. فرارو 
در این  باره نوشته است: »شباهت چهره این فرد با مهران غفوریان و 
هم نام بودنش با این بازیگر سینما و تلویزیون، گمانه زنی ها را درباره 
احتمال اینکه خســرو غفوریان همان پدر مهران باشد، افزایش داد. 
ایــن درحالــی اســت که 
مهران غفوریان پیش از این 
تصویری از پدرش در لباس 
نیروی دریایی منتشر کرده 
بود. مهدی غفوریان، برادر 
بازیگر  غفوریــان،  مهران 
روز  نیز  تلویزیون  و  سینما 
گذشته در پاسخ به شایعاتی 
که در مورد پدرشان مطرح 
شده با انتشار تصویری از پدرش نوشت: پدر من ناخدا یکم کمیسر 
دریایی خسرو غفوریان هستند. او ضمن انتشار عکس مرد ساواکی 
که می گوینــد پدر مهران غفوریان اســت، گفت: این آقــا را اصلًا 

نمی شناسم . اصلأ به شایعات دامن نزنید.

توضیحات خانواده غفوریان درباره ویدئوی منتشر شده درباره ساواکی بودن پدرشان

گزارش یک تشابه اشتباهی
رسانه

در روزهای گذشته خبر گم شدن دختر چهار ساله ای به نام یسنا دست 
به دست شد، دختری که در فضای مجازی و رسانه ها با نام یسناکوچولو 
شــناخته شــد. اما ماجرا از این قرار بود که یسنا دیدار، دختربچه چهار 
ســاله کلاله ای )گلســتان( پنج روز پیش در زمین کشاورزی روستای 

یلی بودراق گم شــده بود. ســاعت 17 روز 
یک شــنبه 9 اردیبهشت گم  شدن یک دختر 
4 ساله در زمین های کشــاورزی روستای 
یلی بودراق کلاله از ســوی بخشــداری به 
هلال احمر گزارش شــد و از همان ساعت 
اولیه، گروه هــای امدادی و مردم به صورت 
گسترده برای پیدا کردن او بسیج شده بودند. 
مادر دختربچه چهار ســاله کلاله ای به نام 
»یســنا دیدار« بعدازظهر روز یک شنبه به 
همراه فرزندش برای کار به مزرعه رفته بود و 
بنا بر اظهارات خودش بر اثر غفلت، کودک 
از او فاصلــه گرفته و به دلیــل اینکه ارتفاع 
و حجم محصولات کشــاورزی بالا بوده، 

کودک مفقود می شــود. از همان دقایق اولیــه بروز این حادثه گروه های 
امدادی محلی و نیروهای امداد و نجات هلال احمر گلستان دست به کار 
شده و کار جســت وجو برای یافتن این دختر خردسال را آغاز می کنند. 
جمعیت زیادی که این عملیات جســت وجو را انجام دادند، بارها مورد 
توجه شبکه های اجتماعی قرار گرفت. روز 
پنج شــنبه مدیرعامل جمعیــت هلال احمر 
به خبرنگار فــارس از زنده پیدا شــدن این 
کودک 4 ساله توســط تیم پاراگلایدر خبر 
داد. همچنین سردار دادگر، فرمانده انتظامی 
اســتان گلســتان با اعلام این خبــر به رکنا 
گفت: دقایقی پیش تجسس های نیروهای 
امدادی، پلیســی و ســگ های زنده یاب به 
نتیجه نشســت و یســنا دختر گمشده پیدا 
شد. با توجه به پیدا شدن یسنا دختر گمشده 
در گندم زارهــای منطقه و زنــده بودن این 
دختربچه بعــد از 4 روز، اقدامات درمانی 

درحال انجام است.

ماجرای گم شدن یسناکوچولو چه بود؟

پیدا شدن دختر صحرا
جامعه


